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JAPONAI PASIDAVĖ!
i

DIENOS KLAUSIMAI 

IR DAR SIS TAS

I DALYVAUKIME LRKSA 
i 4-TOS APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIME

DAR APIE KUNIGŲ VIENYBĖS 
KONFERENCIJA

I

Sugrįžęs iš Potsdamo kon-' 
ferencijos, rugpiūčio 9-tą, į 

•vakare, prezidentas Truman; 
pasakė kalbą, kurios svar
besnes mintis čia paduoda
me.

Prezidentas pabriežė; kad 
visa tai, ką dabar alijantai 
daro japonams, įnimant ir 
atominės bombos vartojimą, 
yra tik maža dalelė to, kas 
gali išlikti pasaulį trečiame 
kare. Aš įsivaizdinu, sakė 

i prezidentas; atominės bom
bos reikšnįę. Mes ją vartoja- 

‘ me sutrumpųpimui karo ago
nijos ir sutaupymui tūkstan
čių ir tūkstančių amerikie
čių jaunuoliu gyvybių. Ka
ras sugrįžo į Vokietijos na- 

(mus ir pas vokiečių žmones. 
[f Jis sugrįžo visu baisingumu, 
; kuriuo vokiečių vadai šį ka- 
' re pradėjo. Vokiečiai prade

da mokėti už kriminalus sa
vo gangsteriu, kuriuos jie į- 
statė valdžion, kuriuos jie vi
sa širdimi užgyrė ir paklus- 
niaijuos sek& Toliau prezi
dentas nurodė, kad alijan
tai taip perorganizuos Vo
kietijos gyvenimą ir uždės 
tokias reparacijas, kurios 
neduos galimybės vokie
čiams pasiruošti kitam karui. 
Prezidento žodžiais, Europa 
šiandien yra alkana; jeigu 
mes nesistengsime pagelbėti, 

' mes sekančią žiemą galime 
( prarasti, ką mes su tokiais 
I baisiais iškaščiais laimėjome 

šį pavasarį.
Į Angailėtina, kad prezi- 
i dentas Truman nei žodeliu 

neprisiminė apie milijonų 
lietuvių, latvių ir estų liki
mą. Apie tai Potsdamo kon

ferencijos sprendimuose nie- 
aiškaus nepasakyta. Ne- 

\ri milijonai gyvų, pažan- 
' gif) žmonių pasmerkti vergi
jai ir pražūčiai raudonojo 
slibino nasruose? Veltui ta
da diplomatai aušintų savo 

j * urnas apie teisingą ir pa
stovią taiką.

Dienraštis “Draugas” pra- 
Į neša gavęs žinią, kad yra žu- 
! vęs huvęs Vilkaviškio vys

kupijos valdytojas J. E. vys
kupas Antanas Karosas, se
niausias Lietuvos vyskupas. 
Gauta žinia neišaiškina, ko
kios yra vyskupo Karoso žu
vimo aplinkybės. Ar jis žuvo 
nuo raudonųjų, ar nuo pil
kųjų okupantų, nes vieni ir 
kiti planingai likvidavo ir 
dar tebelikviduoja (raudo
nieji) lietuviu vadus ir švie
suomenę. J. E. vyskupas Ka
rosas Seinų, o vėliau Vilka
viškio vyskupijų valdytoju 
išbuvo apie 40 metų. Ji* per
gyveno pirmojo ir .antrojo 
pasaulinių karų baisenybes, 

intu siautimus. Tokiais 
momentais Bažnyčios ir jos' 

į vadu padėtis yra sunki. Nors' 
fiziniai nebuvo tvirtas, vie- komitetas: pirmin. V. Lėlio*j“Bonsflsh” ir destrojeris "C*l- 

nok sulaukė gilio* senatvė* j kas, vice pirmin. V. Griežta- i Nuostoliai žuvusiai*,
r jo dvasios jėgų nepalaužė raiti*, sekr. P. V. Zdanavi- i sužeistais ir dingusiai* *ithis 110 
daos pergyventos baiseny- j čiuA, Iždin. J. Masonis, iždo aan»*nų.
'ės. Su įdomumu lauksime globėjai S. Galinis ir J. Bat- i " “ ■
dalesnių žinių apie vyskupo vinskas: komiteto nariai—J. PhiMeiphia—nugpiiMo io-tą 
wodu mirtie* aplinkybes, Vaičaitis, V. T. Kvetkas, J. ^etomoWiiaus nelaimėje žuvo A . ,

ĮVYKSTA SEKMADIENI, RUGPIŪČIO 19, 1945, .1 
ROCKY GLEN PARKE

ŠAUNI PROGRAMA.—DALIS PELNO EIS AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBAI—LIETUVOS NEPRI

KLAUSOMYBES GYNIMO AKCIJAI

Programos ir spaudo* ko*Metinis LRKSA 4-tos ap- _ . .
skridęs išvažiavimas įvyks šį misija: J. Vaičaitis, V. T. 

Kvetkas, M. Zujus, P. Ka- 
rašauskas ir J. G. Joneika.

Refrešmentų komisija: J. 
G. Joneika, V. Grieštaraitis 
ir V. Leliotas.

Standų menageriai: V. 
Grieštaraitis, J, Batvinskas, j 

čius.

sekmadienį, rugpiūčio 19-tą, 
Rocky Glen parke.

Paprastai, metiniai aps
krities išvažiavimai būna į- 
vairūs, įdomūs ir sutraukia 
tūkstantines minias žmonių. 
Rengėjai deda pastangas, 
kad šių metų išvažiavimas 
būtu vienas iš didžiausių ir 
įdomiausių.

Rengėjai turės savo stan- 
das su refrešmentais.

Parke yra įvairiausių žais
lų dėl vaikų, jaunimo ir su
augusių. Čia yra ežeras pa
simaudymui ir pasiįrstymui. 
Parke, šimtamečių ąžuolų ir 
skroblų pavėsiuose, yra suo
lai ir stalai dėl pavienių, šei
mų ir grupių. Čia proga pa
sikalbėti ir pasivaišinti.

4-tą valandą po pietų spe
cialiai įrengtoje estradoje j- 
vyk* dainų ir kalbų progra
ma.

Dainuos naujai suorgani
zuotas Stasio Šimkaus vyrų 
choras vadovaujant muzikui 
Jonui J. ŠauČiūnui. Šis nau
jas choras, suorganizuotas 
garsaus lietuvių kompozito
riaus (neseniai Lietuvoje mi
rusio) atminčiai, labai šau
niai pasirodė pereitą sekma
dienį, rugpiūčio 12-tą, Var
gonininkų Sąjungos kuopos 
išvažiavimo programoj Sans 
Souci parke. Kurie girdėjo 
tenai, tikrai atvyks į Rocky 
Glen parką vėl išgirsti.

Išvažiavimo garbė* sve
čiai* yra: kun. J. Kasakai- 
tis, kun. J. K. Miliauskas, 
kun. J. V. InČiūra, kun. A. 
J. Sinkevičius, kun. J. Sup
si nskas, kun. Ant. Ežerskis, 
kun. J. Kundreckas, kun. V. 
Nanorta, kun. V. Simkonis, 
kun. J. Baltusevičius, kun. J. 
Savu Ii b, kun. A. Žukauskas, 
kun. J. Valūnas, kun. M. 0- 
žalas, kun. J. Tr i bend is, kun. 
J. Galis, kun. P. Ališauskas, 
kun. J. Kazlauskas, kun. A. 
J. Norkūnas, kun. V. Žemai- 
tis.

J. Vaškas, kun. J. F. Baltu- 
sevičius ir kun. T. čižauskas- 
Chase.

Konferencija išklausė cen
tro valdybos narių ir kitų re
ferentų pranešimų religi
niais, organizaciniais, tauti
niais, tremtinių šalpos, spau
dos ir kitais reikalais ir pri
ėmė atatinkamas rezoliuci
jas.

LRKSA dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius re
feravo apie LRKSA ir apie 
Vykdomosios Tarybos pla
nus vajaus ir fraternalės sa
vaitės reikalu. Konferencija 
nurodė didelį susidomėjimą 

’ Susivienvmu ir pasirįžimą 
nuoširdžiai paremti naujų 

__ Kaip nariu vaiy. ° ypatingai Su-
> “Garso” nu-į8*v^enymo fraternalę savai- 

meriuose buvo rašyta, trečia- ft?-
Konferencija išrinko nau-

GENEROLUI M’ARTHUR 
PAVESTA PRIIMTI 

PASIDAVIMU
MILIJONAI VYRŲ PALIUOSUOTŲ IŠ KARO 

TARNYBOS GRĮŠ Į CIVILINI 
GYVENIMĄ

KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS 
naujas K. V. pirmininkas

Brooklyn, N. Y. 
jau pereituose
menuose uuvu rasyxa, uecia-i

, , dic'd, rugpiūčio 8-tą, įvyko Į Konferencija išrinko nau-
S. Galinis ir P. V. Zdanavi- • Kunigų Vienybės konferen-j įą Kunigų Vienybės vadovy- 
čius. cija, kuri atsižymėjo atsto- įę, kuri vra tokio sąstato:

Dalis pelno skiriama A- vų gausumu ir nutarimų rim- pirmininkas—kun. J. F. Bal- 
merikos Lietuvių Tarybai1 kurnu. Dalyvavo virš 50 at- tusevičius, sekr.—kun. dr. 
geibi jonui Lietuvos iš boišo- stovų reprezentuojančių vi- Vito Martusevičius; iždinin- 
vikų nasrų ir atkovojimui jos t sas provincijas ir daugel} pa-, kas—kun. P. Lekešis.
laisvė* ir nepriklausomybės, rapijų. 1 Buvęs iigametis Kunigų
Dabar kiekvieno lietuvio pa-■ Konferencijos nrezidiuma Vienybės pirmininkas kun.suda" Ą A.^araL išrinku, gar-

savo ažilankymu jūs prietos Ambotas-garbės pirmsėdis, be* . .. ..
akcijos rėmimo nrisidėsue kun- Pr M Juras—vedėjas, Naujai vadovybei linkime

J. v. P kun. Ig. Albavičius—padėję- geriausios kloties darbuotu
Privažiavimas greitas .«• • sekretoriatas—kun. J. Bažnyčios, mūsų visuomenės 

patogus. Is Scrantų ir Wyo- Vaškys ir kun. S. Stonis; re- ir mūsų senosios tėvynės 
mmg Klonio Laurel Line; zoiįucjjų komisija—kun. dr. i Lietuvos gerovei!
traukiniai pnveza prie pati 
parko vartų.

Vietinių ir kaimyniškų ko- j 
lonijų lietuviai-lietuvės, da-. 
lyvaukite išvažiavime.

Washington. — Rugpiūčio i į normalesni taikos meto gy- 
14-tą, 1945, 7 P. M., prezi- venimą. Vidaus gyvenime 
dentas Truman paskelbė, turėsime daug atmainą, ypa* 
kad Japonija priėmė gillfan- tingai darbo srityje. Kai ku- 
‘u besąlyginio pasidavimo rie suvaržymai nukris anks- 
ultimatumą. ' ?'į čiau, kiti vėliau.

Tuo būdu antras pasauli-; .F°rmalV pranešimą apie 
nis karas, kuris savo baisu- Pr’e*o pasidavimą sekė ne- 
mu neturi sau lygaus visoje Paprastas entuziazmas išsi- 
^asaulio istoriįoie. pasibai- l’ei?« i trukšminga* demon- 
lė. Nei vienas karas nena- i ‘tracijas. Prez. Truman pa
ėmė tiek žmonių auku ir ne- skelbė vyriausybė* tarnauto- 
->aliko tokio sunaikinimo. JV dviejų dienų—-rugpiūčio 
kaip šis. Tai buvo visuotinas -15-16—šventadienį, už ku- 
(totalinis) karas, kuriame rias diena* jie gaus pilna* al- 
žuvo milijonai netik kareivių : &as- Prezidento žygi pasekė 
kovą laukuose, bet ir civilių gubernatoriai ir majorai pa- 
■jyyentojų—senelių, moterų,, skelbdami atatinkamas pro- 
raikų ir kūdikių. Agresoriai, klamacijas. 
pradžioje buvo užkariavę1 
nilžiniška* teritorijas ir pa-; 
žergę daugybę tautų. Pir
mausią susmuko fašistinė

Vidaus gyvenime

PASKUTINIAI KARO 
ĮVYKIAI

; j; sekretoriatas—kun. J. Bažnyčios, mūsų visuomenėm 
Vaškys ir kun. S. Stonis; re- ir mūsų senosios tėvynės 
-.'-.I;..'.! i.. bnr. rl »• I .iotllVOC OOI'O VO I I

DAUG LATVIJOS ĮŽYMIŲ 
ŽMONIŲ VOKIETIJOJE 
New York (LAIC)—Latvių į- 

staigų pranešimu, tarp daugybės 
latvių, kuriuos karas išbloškė iš 
savo žemės, Vokietijoje yra visa 
eilė jų buvusių ministerių bei pa
siuntinių : Beržins, Vaidmenis, 
Einbergs, Krievins, Liepins, Sė
ja, ir tt. Kai kurie jų buvo nacių 
laikomi koncentracijos stovyklo-

ja savo kraitę atstovavo Lietu
vai.

UŽDAROMI LENKŲ 
LAIKRAŠČIAI 

ANGLIJOJ

MASINIS LENKŲ 
DEPORTAVIMAS 

Iš VILNIJOS

Londonas (LAIC).—Gautomis 
žiniomis iš Londono Sovietų ad- 

formacijos Ministerija uždarė ; minittracija vykdo masinį lenkų 
.yisą eilę lenkų laikraščių Ang-; Vilnijo, Mato.
lijoje. Tarpe kitų uždaromi .rl ,
“Polak. W.k«.c,- "Robotnik-. ">*'■ “■ P an0
ir "Myil Polska. " Draudimas' dėl lenkų evakuavnno iš anapus 
neliečia "Dziennik Polski” ir Kurzono linijos. Vien per Balt- 
“Jutro Polski.” Kaip žinoma.1 stogę, iki birželio galo praėjo 36 
pirmasis laikomas buv. Londono I traulciniai su deportuotais. Len- 
lenkų valdžios oficiozu, antrasis i ųaj gabenami į naujos Lenkijos 

«*4k« A «•« ! m »• wa ♦ 1 M A.

New York (LAIC) —KAP 
agentūros pranešimu, britų In-'

Italija, po to sekė nazinė 
Vokietija, n dabar agresin
goji Japonija.

Kadangi prie Japonijos 
laklupdymo daugiausia pri
velėjo Jungtinės Amerikos 
Valstybės, tai mūsų šalis tu- 
•i pirmenybę diktuoti japo
nam* sąlyga*. Generolas 
MacArthur paskirta* vyriau- 
liu alijantų komandierium ir 
jam pavesta priimti japonų 
įasidavimą.

Generolas D. MacArthur 
kaipgi bu* vyriausiu ko- 
-nandierium okupuotoje Ja
ponijoje ir jo turės klausyti 
pat* japonų imperatorius 
Hirohito.

Japonija praras visas šio 
karo laiku užgrobtas terito- 
njas ir priede to turės atsiža-

Rugpiūčio 8-tą Sovietų 
Rusija paskelbė karą Japo
nijai ir raudonosios armijos 
daliniai pradėjo veržtis 
Mandžūriion, Korėjon ir į 
kitas priešo teritorijas. Mas
kva sako išstojo prieš japo
nus, kad “greičiau užbaigti 
kara ir įvykdint taiką.”

Rugpiūčio 9-tą amerikie
čiai antrą atominę bomą pa
vartojo prieš kitą Japonijos 
didmiestį Nagasaki, turintį 
253,000 gyventojų. Bomba 
buvo gerai nutaikyta ir iš di
delio uosto maža kas beli
ko. Ties miestu susidaręs 
baisus dūmų ir dulkių stul
pas siekė 20,000 pėdų auk
ščio ir išsilaikė pusketvirtos 
valandos laiko.

TRAUKINIŲ NELAIMĖJE 
ŽUVO 35 ASMENYS

Michigan. N. D. — Rugpiūčio 
9-tę, anksti rytą, susitrenkė 
Great Northern geležinkelio 
traukini* su Empire Builder. 
Žuvo 35 asmenys, sužeistų apie 
80.

New York.—Rugpjūčio 11-tą 
amerikiečių seismografai užre- 
kordavo tris žemė* drebdjimus. 
Spėjama, kad tie drebi jinai J- 
vyko Centralinije Amerikoje.

Waahingtonaa.—Rugpiūčio 11 
I dieną U. 8. laivyno vadovybė pa- 

Generalini* išvažiavimo skelbė, kad žuvo submarine*

■ . ■ A ' ‘ ...

. M. Zujus. » _ _ įžeisti. AM. Zujus. leisti

—Liublino platformos reiškėju.' 
“Dziennik Polski” šiuo metu 
persitvarko į privačią nepriklau
somą bendrovę.

Milan. Tenn.—Rugpiūčio 10-1* 
Milan Ordnance dirbtuvėje įvy
ko sprogimas dėl kurio žuvo 4 
asmenys, kiti 14 sužeisti.

Shamokin, Pa.—Rugpiūčio 7-tą 
dviejų automobilių susitrenki
me žuvo Mrs. Myrtle Benry, 53; 
kiti 7 asmenys sužeisti.

11Waahingtonaa.—Rugpiūčio 
dieną U. 8. laivyno vadovybė 
skelbė, kad Filipinų salų vandet 
nyse dėl priešo veiksmų žuvo de- 
strojerio palydovas "Underhill." 
119 vyrų Žuvo ir dingo.

Manila. — Rugpiūčio 11 -t* ge
nerolo MacArthur lubas paavi
te, kad iių metų rugpiūčio 7-tę 
netoli Kumuray kalno amerikie
čiai strode garsaus japonų ge 
tferolo Boeaka Suzuki lavoną.

plotus. Su iia žinute turi būt 
ritamas LAIC anksčiau paskelb
tas pranešimas apie vyskupo 
Jalbrzykowski pasirodymu Balt
stogės stotyje.

TREMTI NIA1 
ORGANIZUOJASI

York (LAIC)— Ii eilės 
pranešimų aiškėja, kad

New 
turimų 
vakarinėje Vokietijoje atsidūrę 
lietuviai tremtiniai sparčiai or
ganizuojasi.

Kai kuriuose stambesniuose 
centruose įsteigę pradžios mo
kyklas, vaikų darželius, sanita
rijos punktu*, sporto klubus, 
anglų kalbos kursus, stenografi
jos (shorthand) kursus, meno ra
telius, ir tt. Vietomis funkcijo- 
nuoja net aukštesnės gimnaizjo* 
klasės.

Eilėje kolonijų leidžiami sa
vaitraščiai. net dienraščiai. Va
karai praleidžiami klausantis po
puliarių paskaitų

dėti nemažai teritorijų ankz- Rugpiūčio 10-tą Jaininjjos 
čiau ginklo jėga užkariautų.; vyriausybė atsikreipė į ne
kaip Korėjos, Formosa ir utralių Šveicarijos ir Švedi- 
kitų. jos vyriausybes, kad perduo-

Prezidentas Truman taip- tų alijantams taikos pasiū
gi paskelbė, kad jo pramaty- las. Japonija sutiko priim- 
mu 12-18 mėnesių laikotar- ti Potsdame paruoštą ultima- 
piu iš militarė* tarnybos bu* tumą su išlyga, kad leistų pa- 
atleista apie pusšešto milijo- sibkti soste imperatoriui Ki
no kariškių ir jie sugrįš į ei- rohito, kurį japonai laiko 
vilinį gyvenimą. Nuo dabar “‘dangaus sūnumi,” jis yra jų 
bus šaukiami (drafted) mi- religinis ir tautinis vadas, 
litarei tarnybai vyrai tik iki Alijantai vedė pasitarimus 
26 metų amžiau* ir vieton ir savo atsakyme pranešė, 
80,000 j mėnesį bu* šaukia- kad jie sutinka palikti im- 
ma apie 50,000. Pramatoma, peratorių Hirohito soste, bet 
kad okupuotoje Japonijoje jis turės klausyti alijantų o- 
reikės bent milijono kareivių kupacinės vyriausybės gal- 
prižiūrėti tvarką. vos įsakymų.

Pirmoje vietoje bus atlei- Japonu pasidavimo gali- 
džiami ilgesnį laiką ištara*- mvbės alijantų šalyse buvo 
vę kariai ir dalyvavę kovo-1 sukėlė nemažai entuziazmo, 
te. Kai Kuriuose Anglijo* ir

Karo žmonių Jėgų Komi- Jungtinių Valstybių nū es
tetas (Th* War Manpower tuose gyventojai trukšmingai 
Commission) jau užbaigė sa- celebravo pergalę, tuo tarpu 
vo darbą. formalau* pranešimo apie

Laivyno vadovybė atšau-1 pasidavimą vis nebuvo. Mi
kė kontraktus, kurių bendra tomai, Mikado su savo 
suma siekia MCOO.OOO.OGO. rėjais svarstė, debt,

jos vyriausybes, kad perduo-

Dabar Amar&eo gyveni- kėdaniieai kokių nor* netiki 
ma* iš karo padėtie* grįžta 'tiliutuų ir alijantų nuolaidu.
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Apžvalga į
k), dar kartą buvo timptelėta 
Potsdame. Ar ta kilpa bosimo
je taikos honfcrendjoje bus 
patraukta PASKUTINĮ KAR-

BENAMIAI LIETUVIAI JaV’IR
ANGLŲ OKUPUOTOJE ZONOJE

PRENUMERATOS KAlNAi
(■OR. Aa. V©lot metams $2.00, pusei metą $1.00; užsieniuose metams $8.00.
, Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.
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Į JAPONIJOS IMPERIJA GRIŪNA r- - - - - - - .
•Jungtinių Amerikos Vai- čiams duris i geltonosios rū

stybių žemės, oro ir vandens sės salas. Nuo to laiko japo- 
jėgos laipsniškai pakirto ja-'nų vardas pradėjo platintis 

f ponų galybę. Atominė bom- kitų tautų tarpe, patys japo
ną, kuri nušluoja didmies- nai pradėjo smarkiai orga- 
Čius nepalikdama akmens nizuotis ir militarizuotis. Ne
sat akmens, visiškai pakirto trukus jie pradėjo pulti savo 
japonų pasitikėjimą ir ka- kaimynus. Keliais atvejais 

riųgumą. sumušė silpnai organizuotus
Japonų išlikę vadai, mill- kiniečius, o 1904-1905 me- 

taristai ir visa tauta ilgai tais išlupo kaili didžiulei nu
grauš sau pirštus už papil-J sijai, kurios vadai karo pra- 
dytą agresijos aktą, už paša-1 džioje krėtė šiderstvas iš ne- 
lingą Perlų uosto ir kitų a- užaugu japonų ir ketino juos 
merikiečių teritorijų puoli-(užmėtyti kepurėmis—“šap- 
mą ir iššaukima mūsų šalies (kami zakidajem.” 
s kara. ' Dabartinio karo metu ja-Į IsHFQ

Japonai svajojo apie miI-!P9^m.® Pav—°-- 
žiniškos imperijos sukūrimą. Įmilzmiskas kiniečių, holąn-
Kada naciai ir fašistai Eu
ropoje triuškino vieną val
stybę po kitos, japonai ma
nė. kad jiems susidarė pato
gus momentas užpulti ne
pasiruošusius amerikiečius, 
taip kaip jie užpuolė kinie
čius, ir ;UŽdpmirW)ti Tpli- 
muosiUŠ^Kytus.’ Karo' pra
džioje labai karingi japonų 
diplomatai ir generolai kp- 
tino Jungtinėms Ameriką 
Valstybėms taiką padiktMdtn 
W^shingtone, ^įjuan^Įe* jie 
dairosi, kur atsidurs jų Mi
kado su sava bdlta kumelka, 
ikurį japonai laiko dangaus 
.sūnumi, kokio likimo susi
lauks šalis ir visa tauta.

Kaip Japonija ginklo pa- 
galba greit iškilo, taip dar 
greitesniu, tempu ji gali su- 
•smukti ir iš pirmaeilės pd- 
Isaulinės. valstybės nudaraeti 
K skurdžiausių valstybių ka- 
'tegoriją.

Iki 1853 metų Japonija 
Į»i vo kuo mažiausia įutoma. 
pliekas su ja tada nesiskaitė. 
Tik 1853 metais, liepos 14-tą 
koraąndierius Perry pramu
šę amerikiečiams ir europie-?

■ Čms

dų, prancūzų, anglų, ameri
kiečių ir kitų tautų teritori
jas ir pavergti šimtus milijo
nų gyventojų.

Dabar tas visas grobis 
jau slysta iš japonų ran
kų ir sugris buvusiems savi
ninkams. Priede to, japonai 
praras jų pačiu valdytas te- 
ritorijaa, (Korea su 28,- 
(OOOįOOŪ ni'ojų, Formosa
su į&A gyventojų ir ki
tas salas. Pati Japonija vėl 
pasiliks keturiose originalėse 
salose — Honshu, Kyųshu, 
Shikoku ir HokkąjdO. $iame 
apie pusantro šhntd tžkFtan- 
čių kvadratinių Biyhų’žemės 
plote turės s trdr išsimai-
tyti apie 0 metro
polijas ix iš kjtį-teritorijų iš
varytų japdnip Koks tai bus 
tirštumas ir padėtis, aiškiau 
parodys šis palyginimas: 
Jungtinėse Amerikos Val
stybėse vienai kvadratinei 
myliai tenka 4* gyventojai, 
tuo tarpu Japonijoje vienai 
kv. myliai teks virš 500 gy
ventojų.

Japonai pasirįžo ginklo 
jėga pavergti kitus, bet jie 
patys suklupo.

• n

AMERIKOS KATALIKAI GINA 
LIETUVOS TEISES 

I J

New York (LAIC) — Plačiai 
skait ‘ -maa katalikiškas savaitraš
tis The Tablet." per dvi savaites 
iš eilės prisimena Lietuvos žmo
nių trisrs MISVJ.

Rugpiūčio 4 d. laidoje redak
torius paminėjo Churchill'o nu
sivylimą santykiuose su Sovie
tais ir klausia: "Ar daug yra vil
ties Lenkijai. Lietuve^ Estijai ar 
Latvijai a’smrcigti? Vengrijai, 
Jugoslavijai, Rumunijai, Bulga
rijai ir kimms tatatyktam išlato- 
vinti? raikai Hslkanuoaa, Itali
joje. Prsnoi z i j )<• Ūpai ■ ■ r . 
■Vokieti toje atrišta*-, t fauni- 
net sandarai mintyti Ar

tijai ar pasaulinei uiksi > %r

rovei be’ kuriame tų kraštu At

Yalatybtnė tironija sunaikinta‘

Rugpiflčior 11 d edit. > lai 
. laikraštis svarsto Potsdam.' ■ 

* tarimus gana pesimistiškai l a< 
L kraitis pagiria ligi Šiol pi mi 

| dtfrto Trunsano

APIE POTSDAMO 
KONFERENCIJĄ

Lietuvių spauda apie Pots
damo konferenciją rašė ir 
teberašo gana plačiai. Dide
lio užaivylimo ąukėlė tas/' 
kad konferencijos sprendi
muose nėra nieko aiškaus Ar 
pie Lietuvą ir nepriklauso
mybės sugrąžinimą.

•Dienraštis “Draugas“ dėl 
tos konferencijos tarp kito 
ko rašo:

"Associated Press korespon- j 
dentas Londone, rašydamas a- 
pie Rytų Prūsijos suskaldymą, 
pranašauja, kad Karaliaučius 
ir apylinkės ilgainiui bus in
korporuota į Lietuvą.

"Bet, kaip su pačia Lietu
va? Kas iš to, jei Lietuva gaus 
Karaliaučių, bet visa bus So
vietų Rusijos pavergta. Juk ir 
su Vilnium taip atsitiko 1939 
m. Jis teko Lietuvai, bet 1940 
m. vasarą rusai ją visą pasi
grobė.

"Toks klausimo išrišimas lie
tuvių tautos nepatenkintų.

“Mes šiandien dar negalime 
tikrai pasakyti, kas buvo kal
bėta Potsdamo konferencijoj ir 
kaip susitarta Lietuvos atei
ties klausimu, nes deklaraci
joj apie tai nieko nesako. Ta
čiau mes aiškiai ir griežtai ga
lime pareikšti, kad Lietuvių 
Tautos neatlaidus ir nepakei
čiamas nusistatymas buvo, y- 
ra ir bus—atstatyti laisvą, ne
priklausomą ir demokratinę 
Lietuvos respubliką su sostine 
Vilnium, Klaipėdos kraštu ir 
Rytų Prūsijos ta dalimi, kuri 
neabejotinai Lietuvai priklau
so. To Lietuvių Tautos nusi- 
statymo kei Potsdamo nei ko-

■ kia kita konferencija pakeisti
I i !

somis save galimomis jėgomis 
• remsime Lietuvos žmonių troš
kintus ir jų šventas teisės į 
.laisvą ir nepriklausomą gyve-

aimą. Gyta tauta, turinti taip 
turtingą praeitį, tradicija*, no
vo kultūrą ir turinti sugebė
jimą pati savo reikalus tvar
kyti. negalės būti ir neturės 
būti atiduota sudraskyti plėš
riam žvėriui—bolševizmui.“

“Naujienos” rašo: .
"Skaitant 'trijų didžiųjų* 

raštą apie Berlyno (Potsdamo) 
konferencijos nutarimus, už
tinki ir Lietuvą. Thi pirmas 
kartas per ketvertą su viršum 
metų, kad jos vardas yra pa
minėtas svarbioje valstybių at-

I stovų sueigoje.
| “Pasakyta apie Lietuvą ne

daug—tiek tiktai, kad linija, 
kuri skiria šiaurinę Rytprū
sių dalį (pripažintą Rusijai) 
nuo pietinės dalies, kurią gaus 
lenkai, eina iki to punkto, kur 
susiduria ‘Lietuvos, lenkų res
publikos ir Rytprūsių sienos." 
Tas punktas yra ties Vižainiu 
(į pietus nuo Vištyčio, Suval
kijoje). Vadinasi, Lietuva dar 
neišnyko iš žemėlapio.

"Vertas pastebėjimo yra fak
tas, kad oficialus trijų valdžių 
pranešimas, minėdamas Lietu
vą, sako ‘Lithuania,’ o ne ‘So
viet Socialist Republic 
Lithuania.' Lietuva, o ne 
vietinė respublika'!"

“Vienybė“ rašo:
"žodžiu, jeigu Potsdamo 

konferencijoje apie Lietuvą ir 
buvo kalbėta, tai tik kaip apie 
vieną iš šešiolikos tarybinių 
respublikų, kurių likimas jau 
seniai išspręstas ir apie ku
rias nėra ko kalbėti. O kad to 
nėra paminėta Trijų Didžiųjų 
pranešime, tai jame nėra pami
nėta ir daugelio kitų klausi
mų.

“Taigi, ketvirtasis, iš ellČis 
Potsdamo konferencijos nuta
rimas, kuriuo Karaliaučius ir 
šiaurinė Rjftu Prūsų dalis ati
duodama Sovietų Sąjungai, 
reiškia Lietuvos nepriklauso
mybei mirtį. Tai reiškia, kad 
kilpa užnerta Lietuvai ant kak- ■
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LIŪDNA IR VARGAS VIENAI 
TARP SVETIMŲ

“Dirva’’ (Ktgia Mūgis) 
fa&o:

"POTSDAMO teąnfervncija 
tenusprendė vieną dalyką—pa
žaboti ir perdirbti Vokiečių 
tautą iš pramonės į žemdirbi- 
nę. Vokiečiai pilnai savo liki
mo užsipelnė. Dėl nenumaldo
mo noro kitus diktatoriškai 
valdyti jie Europai daug ašarų 
ir kraujo pridarė. Vokiečių 
paŠabojimas lygus laukinio 
arklio prijaukinimui. Prijau
kinti, Vokiečiai, gali būti, Eu
ropai bus naudingi.

LAIC gavo šitokį pranešimą:
“Tuo tarpu kai apie lietuvių 

pabėgėlių gyvenimą anglų užim
tojoje Vokietijos zonoje dar ne
turima tiesioginių žinių, jau ga
lima suaidaryti apytikrį vaizdą 
apie gyvenimo sąlyga* Amerikos 
Jung. Valstybių ir Prancūzijos 
kariuomenių laikomose srityse.

'Netenka nė speciališkai pabrėžti, 
kad karo nuteriotoje Vokietijoje 
gyvenimas iš viso yra sunkus, l 
tuo skurdžiau gyvena lietuviai,

BET KONFERENCIJA nie
ko nepadarė pažabojimui kitos 
laukinės diktatūros, šimtai mri 
lijonų mažųjų tautų žmonių 
laukė savo laisvei užtikrinimo, 
bet nesulaukė. Lietuviams, Lat
viams, Estams, Lenkams, Ven
grams, Austrams, Bulgarams, 
Rumunams ir Jugoslavams pa
likta dusti komunistų diktatū
ros smaugimu. Vokiečių dikta
tūros atsikratę, jie pateko Ru- 
siškon vergijon. čia pasaulio 
taikai pavojus."

LIETUVIS DESPERACI
JAI NEPASIDUODA

Savaitraštis “Amerika*' 
rašo:

"Gaunamos žinios iš vakarų 
Europos labai iškalbingai skel
bia, kokion dalion yra pate
kę tūkstančiai lietuvių tremti
nių. Bet šalia baisiausio skur
do ir labai neaiškaus rytojaus 
randa sau vietos ir nuostabiai 
galingas ryžtingumas.

"Daug kur lietuviai tremti
niai jau turi suorganizavę sa
vo pradžios mokyklas ir vai
kučių darželius. Kai kur vei
kia. vyresnės gimnazijų klasės. 
Leidžiami . lalkrašfėliaų ruo
šiamos paskaitos.

“Neseniai ‘New York Herald- 
Tribune’ rašė, kaip gražiai A- 
merikos karįus Vokietijoje 
linksmino lietuvių menininkų 
grupė. Lietuvių pasirodymą 
sekė ir juo gėrėjosi nuo eili
nių karių iki pat generolų.

"Lietuvis ir didžiausiame 
skurde gali ne tik pats lygsva
roje Išsilaikyti, bet ir sveti
mus žmones palinksminti."

Neretas atsitikimas, kuomet mū
sų tautiečiams teko nustoti Vo
kietijoje net paskutinės valyzoo, 
kurią jie buvo pasiėmę iš Lie
tuvos. Mat, daug tūkstančių lie
tuvių turėjo po kelioliką kartų 
kaitalioti gyvenamąją vietą, nes 
jiems teko vis toliau trauktis į 
vakarus, kai raudonoji armija 
slinko Vokietijos gilumon. Tas 
pats likimas ištiko lietuvius, gy
venusius rytų Austrijoje. Aus
trų sostinė Viena buvo vienas 
stambiausiųjų centrų, kur lietu
viai pabėgėliai,buvo laikinai su
radę prieglobstį.

Dabartiniu metu dar neįmano
ma sudaryti tikslesnes statisti

kos, kiek lietuvių pabėgėlių pri
siglaudė Bavarijoje, Badene, 
Wuertenberge bei Austrijos va
karų provincijose. Tačiau lietu
vių tose srityse bus galima pri- 
skaityti tūkstančiais. Jie yra su
kūrę savo tautinius komitetus, 
kurie rūpinasi pabėgėlių reika
lais tiek santykiuose su okupaci
ją vykdančiomis sąjungininkų 
staigomis, tiek tvarkydami kas- 
iienio pobūdžio reikalus su vie
tinėmis vokiečių įstaigomis, dir
bančiomis okupacinės valdžios 
priežiūroje.

anaiptol ne visi pabėgėliai yra 
tokio amžiaus bei sveikatingumo, 
kad pajėgtų dirbti žemės ūkio 
darbus. Tuo tarpu miestuose gy
venantiems su maiątu darosi kas
kart sunkiau. Kokia bus būklė 
ateityje, šiandien dar toli gražu 
neaišku. Greičiau galima prileis
ti, jog pabėgėliams teks patirti i(/ 
net badą.

Bet jau dabar galima tvirtin|ii( 
ti, kad didžioji pabėgėlių masė , 
neturi nei drabužių, nei ypač a- 
pavo. Jų negalima gauti už jo
kius pinigus, nebent mainant už 
kitus daiktus, bet mūsų tautie
čiai—dėl suprantamų priežasčių 
—neturi daiktų atsargų. Visus 
baugina jau nebe taip tolimas 
ruduo, o dar labiau vargo teks 
pakelti žiemą.

Laukia Atstovų ii USA
Pabėgėliai laukia, kad juos iš 

Amerikos aplankytų tenykščių 
lietuvių organizacijų atstovai ir 
vietoje vispusiškai ir nuodug
niai bei bešališkai susipažinę 
su jų būkle. Pageidaujama, kad 
atvykusieji atstovai, sugrįžę į 
Ameriką, išsamiai painformuotų 
savo organizacijas apie pabėgė
lių rūpesčius. Pagalba turėtų bū- 

I ti plataus masto ir skubi, nes su 
kiekviena savaite artėja ruduo 
ir žiema. Kas duoda greit, duo
da dvigubai! Jeigu Amerikos 
lietuviai visada atjautė savo tė
vų žemės vargus, tai šiandien ne
tenka abejoti, kad jų duosnumas 
atitiks tą didelį vargą, kurį ken
čia be Tėvynės likę broliai ir 
seserys. Vargas gi tikrai neap
sakomas!"

Gręžia Badas . .
Mhtytatapoąi reikalai dąodaąi 

nelengvai sprendžiami. Ne taip 
sunku šiuo atžvilgiu pabėgė
liams, gyvenantiems kžitntftte trr 
mažesniuose miestuose. Bet u^- 
tat darbo galimumai čia nepa
prastai riboti. Darbo galima su
prasti tik pas ūkininkus, tačiau

TRUKSMINGOS CELE
BRACIJOS OKINAWOJ

Okinawa. — Rugpiūčio U-tą, 
^celebfuojant japonų pasidavimo 
pasiūlymą. Šeši asmenys žuvo, 
apie 30 sužeistų. Jie Žuvo ir <A1- 
kentėjo nuo raketų it ju t M >prog- 
štamų daiktų. ISalosfaoman- 
dierįus įsakė pavartoti or<T’f>uo- 
limų hliprmą ir tik tokiu būap 
pavyki stiatabdyti triukšmingas 
celebracijas’ .

±0=

KAIP LIETUVOJE TAIP IR KlTUĘ

šyti laiškus prėzidentui, kadan
gi 80% prezidento galinamų laiš
kų, kol kas, reguliariai ateina iŠ 
tų, kurie Rusiją stato pina vie
ko.

Kitame editorials, "Interna
tional Bias" laikraštis rašo— 
"Žmonės, kurie visame pasauly
je 4ii—giri Atlanto Carterio 
paskelbimu h kurie taip stipriai 
rėmė Keturių Laisvių Manius da
bar stebėsi—Mas atsitiko su Len
kijos laisve ir jie voltui ieško 
netgi paprasto pantaMRMp apie 
Latviją*. Lietuvos ir it*
steigimą Fotadžta^ 0|*
4 1. rntu -1-nr IsuMpm* n 

tesots *<a - • « J < I i’ J

ši I ugntbvi mu Cekeslovslrijatf

Latvijai. Lietuvai,, A«4- 
mi Vengri)*, h H

UNKA tmi.nil
tl . mrtų derlius Fnrupoje hiM

parodytas budo mažesni-* už pereitu m.rt) 4ei 
i shaftvtr>iu« ra i '*9 ...

New York (LAIC)—Sužinoję 
apie LAIC Social Service 
Bureau, benamiai lietuviai iš 
Europos gausiai siunčia laiškus. 
Daugiausia jie prašo suieškoti 
ją gimines, bet daugelis drauge 
aprašo ir savo šiurpius pergyve
nimus, • A ' ‘ »

"Vokiečiai išvežė darbams ma
ne. o mano sesutę atskjyrę nuo 
namiškių; išbuvau 3 metus ir nė 
tartd'neleido atostogų," tašo vie
na Hetuvė iš Danijos, “t'aip tu
rėjome vargti, kol priartįjo fron
tas ir reikėjo trauktis, kelionė 
visą laiką buvo labai sunki. Rei
kėjo pakęsti šalčio ir badd, kol 
pasiekėm Daniją ... Dabar trūks
ta Aprangos, nes užpuldavo lėk
tuvai dr viską reikėjo palikti no
rint save apsaugoti, ir dar ne
laimė—^turėjau su sesute persi
skirti. Nežinau, kur ji."

Mačiau Per Užstanguotą 
Langą Kaip Varėsi Vyrą

Į Dar jautrssnis kitas laiškas iš 
Danijos lietuvės, kuri pereitų 
metų rugpiūčio inėn. turėjo ap
iakti Listuvą: ' ... i

"Sveikinu Jus, mieli draugai 
lietuviai . . . Esu pasilikusi vie,- 

p svetimų, atskirta nuo sa
vą vyro, tėvelių, brolių ir pažįs
tamų ... Su vyru gyvenau dar 
mpllnus porą mėnesių Vokirtj- 

Atskyri mudu su vyru, at- 
Imi arklį su daiktais, tik davė 

pasitarti į rankH. vyifa 
į vieną:. lagerį o- mane į 

Htą. Pmkiau rytojaus vfrą 
Išvežė dirbti. Neleido nė 'a$si#vei- 
bmtl n* '114 ' '

IdAgą, taip ėjo pulk® vy
rų O ai paailikao i
bitu kasdien atmainos pank.A.

devintą dieną mane išvežė dirbti 
į ligoninę, mane vieną lietuvę 
tarp 12 mergaičių lenkių. Kal
bos nemokėjau, tai, būdavo, pa
galvoju apie savo vyrą, tėvelius, 
brolius, paverkiu ir tiek. Gyve
nau tenai pusantro mėnesio, pas
kiau išvežė į lagerius . . . Pūs
lėtomis kojomis, su maišeliais 
ant kupros. Iš ten ėjome ant kel
to, išbuvome 2 paras be miego, 
drebėjome nuo bombų. Persikė
lę keltu 4 mylių pločio vandenį, 
dar turėjome eiti 80 kilometrų 
(apie 50 mylių) iki laivų, kuriais 
vežė į Daniją. Graudinga buvo 
kelionė. Kojos pūslėtos, nevalgę, 
niekas nesirūpino mumis, ėjo pil
ni keliai žmonių su maišeliais 
ant kuprų ... Ir ką turėjau dra
bužių, reikėjo numesti, nes ne
valiojau nešti. Tik tiek, kiek ap
sivilkusi, nes kojos buvo pūslė
tos, sulyta, suvargus, be miego, 
nakvodavom 
liu kumščią 
Tai taip i< 
t tanūs.

•H* . • M • • •

Pabėgimas j Daniją
Įsėdome į laivą. Lėktuvų bom

bardavimo lydimi plaukėme. Bu
vau nei gyva, nei mirusii Baimė 
ta* nuovargis kamavo. Bet išplau-

SENA APGAULINGA
SOVIETŲ DAINA

kur po kokiu rnede- 
po galva pasidėję, 
sekiau paskui «ve-

New York (LAIC) — Sovietų 
propagandos organai “Pravda" ir 
"Izvestija’* liepos mčn. rašė— 
"Prisijungus prie Sovietų Rusi
jos, Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės laimėjo valstybinę padė
tį, tikrą nepriklausomybę ir sau
gumo garantiją. Pabalčio valsty
bės nustojo būti pastumdėliais 
svetimų galybių rankose. Be to, 
Sovietų Sąjunga išgelbėjo tas 
respublikas iš gobštaus vokiško
jo imperializmo?’

Tą sovietų -dainą lietuviai 
klausosi jau nuo 1940 metų. A- 
nais metais Sovietų propaganda 
dar gyrėsi Pabalčio Respublikos 
esą išgelbėtos net ir nuo karo. 
Dar kartą pasitvirtina sena pa
tarlė. kad "Pravdoje" nėra Izves- 
tijų (žinių) o "Izveatijoae" 
Pravdos (teisybės).

New York (LAIC)—New York 
Times korespondentas J. MaC- 
Cormac dviem atvejais, rugpifi- 
jio 2 ir 7, praneša iš austru sos
tinės Vienos apie nesiliaujant j 
raudonarmiečių plėšikavimą ir 
masinį moterų niekįnimą po visą 
rusų okupuotą Austriją.

Būdinga, kad rusų administra
cija moterų niekinimą plačiai ttH 
leruoja ir į tai žiūri kaipo ir 
naturalę laimėtojų teisę. Visai 
panašiai kaip kad kryžiuočiai ar 
Čingizchano ordos elgėsi Lietu
voje. MacCormac pranešimas 
ryškiausia parodo kokius civili
zacinius standartus raudonoji ar
mija su savim iš rytų atsineša.

Kaip žinome, Vakarų Europos 
karo meto standartais žiūrint, 
moters niekinimas paprastai yra 
baudžiamas mirtimi.

Pastebiama, kad visoj rusų o- 
kupuotoje Europoje plėšikavi
mas eina dviem kryptimi: indi-

BAŽNYČIOS PADĖTIS 
UKRAINOJE

nis—organizuotis. Iš pavienių 
asmenų atimama* ne tik butų kil
nojama* inventorius, bet ir lai
krodėliai, brangenybės, šutoma-Šime MacCormac.

tiškos plunksnos (fountain 
pens), ir tt.

Organizuotas plėšikavimas sie
kia išsivežti, visas vertingesnes 
pramonės inątaliacijas, kaip ma
šinai, staklės, ir tt. Viskas tas 
dardma neva “peparacijų." (nuo
stolių ą t lyginimo) sąskaitom Kis 
nesiduoda Išimama — planingai 
naikinama vįetoje. Eina neregė
tas ir sąmoningas okupuotų kraš
tų "įjrole'tarizavimas."

Šis sovietų politikos tikslas y* 
ra aiškus—atimti iš darbininki
jos produkcijos priemones, žuo 
būdu dirbtinai sukurti bedarbę ir 
žmones pastūmėti j socialės dęs.-. I 
peracijos glėbį. . . '

Tuo tikimasi kraštą sukonta* 
nizuoti.

Galutinam vaizdui susidaryti 4 
pridursime, kad Austrijos did
miesčiuose, ypatingai Vienoje 
siaučia tikras badas. Vienintelis 
maistu apsirūpinti šaltinis—spe
kuliacija ir "juodasai turgus." 
Būdinga, kad juodajame turguje 
parduodamas maistas paeina H 
rusų administracijos surekvi z uo
tų išteklių—pastebi savo prane

naujieną, kad karas baigtas, tai 
buvo gaguMa S d., BvIloMtaĄ 
Laivas grįžę | Vokietiją, tai mes 
lietuviai (40) patoOgotaė | HM 
ją. Buvome suvaryti į lagerius k 
aprūpinti maistu. Tai k gyvam 
Danijoj, laukdama toltenaMta 
ateities. Liūdina ir vargas riešai 
tarp svetimų."

New York (LAIC).—Ukrainie
čių įstaigos praneša apie jų gau
tas žinias iš Sovietų okupuotos 
Ukrainos: bažnyčios esančios ap
dėtos mokesčiais Ir jei kuri ben
druomenė neįstengia jre i kaląu ja- 
anoe sumos įmokėti, bažnyčia už
daroma. Ukrainoje paslžynsėjo 
Iv. Bazilijaus vienuolynas. Da
bar to vienuolyno namai) nevi- 
cijatai ir seminarijos jau užda
rytos. Daugiau kaip 200 brolių, 
minėtos vienuolijos narių areš
tuoti arba ištrempi. Esą išžudyta 
!S kmiiljonų kunigų ir apie dvi- 
gntai tiak išvaB# į SHMrą,

DARBIEC1Ų LAlMfJIMAS TARPTAUTINU) ' 
PASEKMIŲ ŠVIESOJE

New York (LAIC>—žinortaa 
publicistas ir tarptautinių santy
kių žinovas, prof. Felix Morely 
paskutiniame "Human, Events" 
leidinyje, analizuodamas rinkimų 
išdavas Anglijoje, tarp kitko il- 
sireiškia, "Nepaisant, kad brtftų 
darbiečiai komunistams 
patituoja, ir nepaisant, kad An
glijos komunistai surinko vo® 
tri'l . -4. , , . p, ri
nvlri 12.000,000 ui ««lh J..4IUI

darbiečių kandidatu*) politinis

nors ir netiesioginiai, pėdė® tą- 
Ir.nri Icimmi.’ t
Etmp®}®.'* Kkej4, vietoje sate®, 
•tatai ar d®rbiečtą
džfa tęs intervewcijoQ politiką 
QrirlteiMe tai ratas gen. Franko 

: .|.»n ■ I* *'»>•> 4 , I •
Hjoj®, taip tad iki Hol ta&ssr-
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Apkritusi lapais, visa šlapia, išlindo moteris iš 

rūmų. Prieš akis vėl lygumos. Lengvos, blyškios, 
i keliasdešimt žingsnių visiškai susiliejančios, 
aip lengvas rūkas plaukė jo®, ir šitame pilkšvu- 
le miškai ir sodybos atrodė kaip aukštos kalvos.

Ji truputį lengviau atsikvėpė. Dešinė ranka bu- 
i nutirpusi. Miegūstą kūdikį, kuris kiurksojo at
siėjęs motinos skruosto, perkėlė iš dešinės ran- 
i į kairiosios glėbį. Sijono priešakys vis dar 
lebuvo už juosmens užkištas. Įsitikinusi, kad 
rai pasibaigė krūmokšniai, ji nuleido sterblę 
nyn. ... I
— Marškiniai kaip žluktaa,—suniurnėjo pati 
i patyliukais, pažiūrėjusi į sterbles.
Tuo tarpu sujudėjo vaikas.
Stipriau apsupo jį skara ir prisispaudė prie kutiniuB kį[mynij 

įtinęs

— Jau greit namučiuos būsim. Bus gera, šilta, 
guldysiu tave minkšton lovytėn, padainuosiu.
Vaikas nesiliovė: veržėsi iš glėbio, spurdėjo, 
įskui visiškai pradėjo bliauti.
— Ek tu zirzia!—sušuko nebetekusi kantry
be piktai sukratė nešulį.—Drybsai ant rankų 

lar bliauni. Sviesiu griovin, tai žinosi man! 
ilki 
klaiko burna dar labiau susiraukė, pasidarė kaip j 
jaustas riestainis. Iš akių pabiro ašaros. Jau 
o ji, kad pravirks kaip skerdžiamas. Ir tartum
idinta, kad jo klyksmas nepasklistų tyliame 
K kurtame tik lietus dulkė smulkiais lašais, 
jodama, kad šitas neramus sutvėrimas per- 
njeįsirėktų, ji prisiglaudė arčiau prie lūpų 

įdėjo raminti.
Neverk gi, neraudok. Jau tuoj būsime namu- 
Tuoj, tuoj. Žiūrėk, jau žiburėlis nebetoli, 
ištiesė ranką ir smilium mostelėjo į tolumą.
i truputį prasiskverbė iš po skaros. Jis Žiū- 
e tiek į blyškų žiburėlį, kažin kur miegantį, 
motinos pirštą. Susidomėjimas buvo sulai- 

įcundei kitai verksmą, bet paskui vaikas vėl 
ke skaron ir paleido burną.
Ar nutilsi, pagaliau!—sušuko jau visiškai 
•bes nebetekusi. Ir kai vaikas vis nenutilo, 
stipriai sukratė, kad tas, jau išgąsčio paim- 

ir labiau subliuvo, rodės, kad ausies būgne- 
irogs
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tais I Trejetą metų tepagyveno su vyru čia atite
kėjusi. Ar ji manė kada, išeidama iš geros ūki
ninko šeimos, kad jau trečiais metais po vedybų 
jos pečius prislėgs toks sunkus kryžius! Jai kar
tais dabar ateina keista mintis: gal ir gerai, kad 
senoji pirkia sudegė. Perdaug tuščia ji atrodė po 
to, kai jos vyras Iškeliavo anapus ribos. Ji ne
galėdavo žiūrėti į kampinį langą, ties kuriuo sė
dėdavo jos vyrąs, valgydamas pietus. Tuščia at- ] 
rodė lova, aptiesta baltom marškom. Tuščias slenk- i 
stis, ant kurio vasaros vakarais mėgdavo pasilsėti. 
Ji vogčiom grožėdavosi jo aukšta kakta, net į 
rusvumą pasinešusjo geltonumo plaukais. Po sun-. 
kių dienos darbų jie palydėdavo saulę naktigulto, 
ir išsėdėdavo abudu ant slenksčio, ligi patekėdavo 
vakarinė žvaigždė. Ir šnekėt daug nereikėjo, nes 
jie tebebuvo jauni, ir tyloje jų širdys pasidary
davo dar pilnesnės. Sunkiai plakdamos, jos vos 
beįstengdavo pakelti Šią tylią ir ramią laimę . . .

Vaikas kažką susapnavęs riktelėjo. Moteris tik 
nepraslydo, netikėto šauksmo išbudinta. Ji buvo 
užmiršusi savo kojas; lyg sapnuodama perėjo pas- 

jos pievokšlius ir pasuko į savo 
šešių hektarų žemės plotą.

Žiburėlis jau čia pat, už kelių šimtų žingsnių!

II.

— Dukrele!—sušuko senyva moterėlė, atsklen- 
dusi durų velkę. Visa peršlapus, sušalus ir išvar
gus. Ak, tu Dieve brangus, ir oras gi pasitaikė 
tokiai kelionei su. vaiku. Palikus geriau būtum 
namuos.

— Tyliau,—atsakė jaunoji moteris, žengdama 
per slenkstį.—Tik ką užmigo.

LIETUVIAI KARININKAI ĮVAIRUS BODAI RŪBAMS RINKTI

Surinko IZABELĖ BALTRAMAITIEHE

(Tęsinys)

Lt. Albert Stravinskas. U. S. 
A., iš Elisabeth, N. J., 1945 m. 
pradžioje paliuosuotaa iš vokie
čių nelaisvės.

Lt. Domininkas Varnas, U. S. 
A.. iš Chicago, Ill.; 1945 m. ne- 
laisvių stovykla, kur jis buvo in
ternuotas, buvo subombarduota 
ir jis joje žuvo.

Capt. Rudolph Vasalle, U. S. 
A., iš Chicago, Ill., advokatas,
1944 m. buvo sužeistas per karo 
veiksmus Belgijoje. IM

Lt. Anthony Yenalavage, A. A. 
F., iš Kingston, Pa., buvo atli
kęs 28 oro misijas šiaurės Afri
koj, Sicilijoje ir Italijoje; grįžęs 
į JAV buvo paskirtas aviacijos 
instruktorium Cartland, Ala.:
1945 m vasario mėn. 23 d. žuvo 
lėktuvo nelaimėje arti Hartsell, 
Ala.

Lt. John Zaikis, U. S. A., gy
dytojas, iš Chicago, Ill., 1945 m. 
pradžioje buvo paskirtas prie 
Fitzsimons General Hospital, 
Col.

Capt. Vincent R. Zdanzukas.

BALF surinktos žinios pažadi, 
kad nors Amerikos lietuvių kolo
nijos labai uoliai dirba gelbž- 
damos rūbus rinkti nuo karo nu
kentėjusioms lietuviams, bet ne 
visur naudoja tas pačias priemo
nes tikslui atsiekti.

Vienose vietose skyriai, para
pijos ir draugijos gavo vietos a- 
merikiečių spaudos ir radijo tal
kos daugiau, kitur mažiau.

Kai kurie miestai nemokamai 
davė sunkvežimius (trokus) rū
bams rinkti, nelietuvių kilmės a- 
merikiečiai gausiai aukojo, kitur 
lietuvių dosnumas pasiekė aukš
čiausio laipsnio rūbus renkant.

Kai kuriose vietose naudota 
taip vadinama “Block System“: 
rūbai rinkti nustatytu planu iš 
kiekvieno miesto kvartalo na
mo. Dar kitur, žmonės patys sa
vanoriai dirbdami, pagal savo 
planą, dar daugiau rūbų surinko.

Vienur mūs veikėjai mokėsi iš 
kitų tautų, kitur mūsų tautiečiai

pamokė kitus ir net kitiem® f<m- 
dams pagelbėjo rūbus rinkti.

BALF rūbams rinkti vajų leis
ta tęsti dabar, pasibaigus beiSS* 
drajam rūbų vajui (National 
Clothing Collection).

Pradžioj, kol oras karštas, ■ 
vyksta vajaus paairuošiamiejl 
darbai; vajus, numatoma, bus la
bai gyvas rugsėjo mėnesį, oruV 
atvėsus.

BALF skyriams ir gelbėtam-; 
čioms draugijoms paliekama piĮ- 
na laisvė naudoti vietos sąly
goms sėkmingiausius būdus rū
bams rinkti.

Kurios kolonijos pageidauja 
daugiau ir platesnių informact“ 
jų rūbų vajaus darbui spartin
ti, prašomos kreiptis į: United 
Lithuanian Relief Fund of A- 
merica, Inc., 19 W. 44 St., New 
York 18. N. Y. Tel MU 2-8062, 
arba į United Lithuanian Relief 
« Warehouse. 101 Grand Street, 

rooklyn 11, N. Y. Tel. EV 
8-6203.

ed Flying Cross su 4 Oak Leaf 
Clusters.

Con^nander Fred E. Bakutis., 
U. S. N., iš Brockton, Mass., nai
kintuvų grupės vadas, yra nu
šovęs 6 japonų lėktuvus, jo lėk
tuvas buvo pašautas, ir jis buvo 
priverstas nusileisti jūron, kur 
po septynių dienų (guminėje 
valtelėje) Amerikos karo laivas 
jį išgelbėjo.

Lt. Francis Algerd Baldauski, 
U. S. N., iš Wyoming, Pa.; 1945 
m. pradžioje buvo Groton Navai 
Air Station.

Lt. Bernard Balsis, U. S. A., 
iš Minersville, Pa., gydytojas.

Lt. John Baltruiis, U. S. A , 
iš New Haven, Conn., po 27 mė
nesių kovose Italijoje ir kituose 
Europos frontuose 1945 m. bir
želio mėnesį grįžo j JAV.

Lt. Helen P. Banaitis, Army 
Nurse Corps, iš Brooklyn, N. Y., 
1945 m. birželio mėn. išvyko į 
Pacifiko salas.

Lt. F. Bartilauskas, U. S. A., 
iš Waterbury, Conn.; 1945 m. 
pradžioje buvo paliuosuotas iš 
vokiečių nelaisvės.

Capt. B. Bataitįs, U. S. A., iš 
Cambridge, Mass.; 1945 m. pra
džioje žuvo Europoje per karo 
veiksmus.

Lt. Peter Beinarauskas, U. S. 
A., iš Chicago, Ill., gydytojas, 
1945 m. pradžioje buvo Califor- 
nijoje.

Lt. J. Bekeris, iŠ Philadelphia,

TREMTINIŲ ATSIŠAUKIMAS IŠ 
VAKARŲ AUSTRIJOS

, • į A. A. F., iš New Britain, Conn.,
Senutė, sulinkusi į kuprą, išbalusi, liesa, su,per H mėneiiq piety Pacifjke

apdovanotas Air Medai su 8 Oak 
Leaf Clusters ir Distinguished

1 Flying Cross, 1945 m. pradžioje 
kas buvo truputį rasoti. ‘ buvo Langley Field, Va.

Atsargiai nušluosčiusi vaiko galvą, senutė pa- Į --------------
guldė jį į nedidelę lovelę, panašią į lovį. Pačiupi- ANTRASIS KARININKŲ 
nėjo rankas ir kojas; įsitikinusi, kad jos šiltos, SĄRĄS AS
kaip virtiniai, apklojo kaldra. apkamšė iš visų 
pusių ir priėjo prie dukters* Algirdas Akylaitis, A.A.F., Pa

— Tai parplaukei kaip antelė per lietų. Pittsburgh, Pa., po penkių
— Parplaukiau, mama. i met« ^riuomenėje 1945 m. kovo
— O mes čia laukėm laukėm, manėm, kad anks- Į m*in; 1 netikėtai numirė sto

čiau pareisi.
— Kas jūs?—paklausė nusistebėjusi.
— Buvo atėjęs svečias, neseniai tik išėjo.
— Koks svečias?
— Nugi piršlys!
Ir senutė dar arčiau prislinko. Lyg norėda

ma, kad kas neišgirstų, ji pasistiepė prie ausies— 
buvo gerokai mažesnė už savo dukterį—ir ėmė pa
šnibždom pasakoti:

— Sako, esąs gana pasiturįs. Valakas žemės, ir 
visa .dirbama. ,£ufįs kuliamąją mašiną, trejetą ark
lių. Ir trobos neblogos.

— Jeigu toks turtingas, tai gaus jauną, kam jam 
reikalinga našlė, ir dar su vaiku,—nepatenkinta i A., iš Manchester, N. H., tankų 
atsakė duktė ir pradėjo persirengti.

— Matyt, kad.ir tu patinki, jeigu siunčia pirš
lius. Kuo gi tu nejauna? Duok, Dieve, kad kiek- A. A. F., iš Mt. Carmel, Pa., už 
viena jaunamartė taip atrodytų, kaip atrodai tu, ypatingą pasižymėjimą statant 
tiek iškentėjusi. aerodromą Burmoje buvo apdo

vanotas Bronzinės žvaigždės me
daliu.

Lt. Frank Arlauskas. A. A. F., 
iš Chicago, Ill., lakūnas.

Capt. Antanas Augustauskas, 
S. A., iš Waterbury, Conn., 
karo veiksmų Europoje, 1945 
birželio mėn. grįžo į JAV, y- 

apdovanotas Silver Star,

smakru. atsikišusiu į priešakį, ir žilais plaukais. atHko n 
užrakino duris ir, bėgte pribėgusi prie savo duk
ters, paėmė iš jos rankų kūdikį. Vaikau nesulytas. 
Tik priešakinis plaukų kuokštas ir nosies galiu-

nejuokais sušėrė vaikui per tą vietą, kuri 
istai atsako už visas kaltes. Tik ketvirtą at 

:tą kartą bešeriant, staiga jos širdį apėmė pa- 
ilėjimas. Juk jis našlaitis!
h Na, .nųtįĮk jąųr.tputiJJc,jjaną,-7^pradėjo mal-, 

i tokiu švelniu ir mielu balsu, į kokį pasikei- 
ir po didžiausįo pykčio tik mamyčių balsai.— 

tilkj mano brangus katinėli, mano mieliausias 
rbliuk. Tave mamytė labai myli. Taip myli, 
1 oiI
Ir lūpomis susjieškojusi vaiko lūpas, pradėjo 
i karftai bučiuoti. Išbučiavo kaktytę, skruostu- 
i, pakūteliojo pasmakrę, pakuteno kaklą, ir vai- 
staiga pradėjo kikenti.

— Matai, koką geras mano berniukas. Matai. 
;s mielas.
Nudžiugusi, kad vaikas pagaliau liovėsi gadi- 

; nervus, ji tauškėjo ir tauškėjo, norėdama gra- 
usiais žodžiais ir pasakom atitraukti jį nuo rau- 
įmo Juk vaikas vėl gali prisiminti, kad nese- 
i verkė. Jiems kartais patinka paerzinti tuos, 
ie jais rūpinasi. Bet dabar greit nebepravirks: 
klausosi motinos pasakojimo:

— Kai pareisim namo,—sako ji,—parodysiu tau 
žią mažutę pelytę. Dabar tamsu. Ji pradės 
inėti pasieniu. Tu matysi, kaip ji pasieniu- 
i prisėlina prie džiovinto sūrio ir griki griki
dantukais graužti. Oi, kokia išdykėlė! Ji tuoj 

ra ūžtų visą sūriuką, bet mes jai neduosim.
— O jeigu duosim?—suvepleno vaikas.

- Sues viską ir tau nieko nebeliks.
- O jeigu nesuės?
- Jeigu nesuės, tai ir tu gausi.
- O jrigu mes neduosim?
- Jeigu neduosim, tai nesuės.
- Tada savo katinukas gaus pagraužti?
- Tada gaus pagraužti mano katiniukas,—at- 
ji. dar stipriau priglausdama kūdikį prie Šir- 
Koks jis dabar buvo mielas, pavadinęs save

liuku: Jj iš visų pusių apkamšė skara, kad 
•pūstų vėjas, priglaudė savo skruostą prie jo 
stuk o ir pasileido didžiuliais žingsniais į 
Ilk) pusę
matant lietus pradėjo smarkiau pilti. Vilnys 
tiesiai j akis, vos bebuvo galima eit ne

verkus Slapios marškinių padelkos sunkiai 
koja* ir brūžavo jas ligi kraujo. Einant

ti».|W<cmis jdurdavo žolės, įlįsdavo į iUutu- 
tarpupirščius, ir net pašokėdavo iš skaus- 
'ačiau ji nusiminė. Naštą, kurią nešėsi ap- 
U rankom, jai lengvino žingsniu* ir maži- 
lusmą
Tu pam.it v m kukis juokinga l>aita peliukė- 
ihaa pradėjo snausti Jo šiltos lūputes du l <

gludo prie motinos skruosto Nosikes en e 
Pirščiukai prisiglaudė prie jos ausies, ii 
jų krutėjimas—kūdikis tikriausiai saj 

priminė ilgas nemigo naktis prairti.
t svetimuose namuose Ji tada buvo jį 
. kaimyno karnai oje, nes, vyrui staiga

i vykioje Alabamos valstijoje.
Lt. Alfonse Alčiauskas. A. A. 

F., iš Dorchester, Mass., lakūnas, 
yra padaręs 11 misijų virš Vo
kietijos, po 11 mėnesių vokiečių 
nelaisvėje 1945 m. birželio mėn. 
grįžo į JAV.

Lt. Frank Aleksa. U. S. A.. iŠ 
Broklyn, N. Y., 1945 m. pradžio
je buvo Belgijoje.

Lt. George C. Alexander, A. A. 
F., iš Pittston, Pa., lakūnas.

Lt. Robert Andrčjūnas. U. S.

: specialistas.
Capt. Jerome A. Andrulionis.

(Bus daugiau)

NEREGIO ELEGIJA
(Iš Kunigaikščių miesto)

Aš pasaulio šviesios karalijos 
nemačiau niekada, niekada— 
juodos rožės ir juodos lelijos 
ir daina vyturėlio juoda.

Juodos vyšnios apkrito man veidą, 
juodos dienos man širdį apkris, 
kol iš sutemų tolimas aidas 1 
pasigirs veriant nakčiai duris.

O naktie, o stebuklų pasaulį, 
per tave, per tave aš einu, 
per tave aš nešu juodą saulę, 
ją iškėlęs iš skausmo dienų!

Nematysiu saulėlydžių aukso, 
nematysiu akių mylimos 
ir aušros, ir aušros nesulauksiu 
šituos aklo likimo namuos.

Žydi obelės jaunos ir gražios, 
o žvaigždes kažką keikiant girdžiu 
o rankas kažkas alpdamas grąžo:— 
“Niekada neregėsiu žvaigždžių . .

Kur tos žvaigždės, kur jos, sidabrinės, 
kur mirgėjimas jų nuostabus, 
ar ir jūs neregėjot žydrynės, 
kad suklupot prieš žemės stabus?...

Prieš vaivorykštės šventę nepuolat, 
nesimeldžiate žiedui baltam— 
prieš stabus, nepažįstami broliai, 
pasiklydot pasauly šviesiam .. .

Man passullo šviesios karalijos 
nsrogėt niskada, niekada— 
ne stabam—žvaigždėm, rožėm, lelijte 
tegu skamba ši mano malda.

Sere. Brasdionis

Bing-

A., iš

m.

iš

U.
PO 
m. 
ra
Purple Heart (du kartus), Pran
cūzijos Garbės Kryžium ir ki
tais pasižymėjimais.

Lt. Marie Madeline Baigis, U.

Lt. Anna Bekerytė iš 
hampton, N. Y., slaugė.

Lt. Leo Belskis. U. S.
Chicago, Ill., žuvo 1945 m. pra
džioje.

Capt. Joseph Bendinskas, U. 
S. A., iš Minersville, Pa., dantų 
gydytojas.

Lt. Elmer T. Beniaris. U. S. 
A., iš Chicago, Ill.; 1945 m. pra
džioje pateko į vokiečių nelais
vę.

Capt. Alexander Blaiiavičius. 
U. S. A., iš Hartford, Conn.; 1945 
m. pradžioje kariavo kur nors 
Vokietijoje.

Lt. John Bleka. U. S. A., iš 
Maspeth, L. I., N. Y.; 1945 
pradžioje buvo Prancūzijoje.

Lt. Al. Bloiis, U. S. A.,
Jersey City, N. J., žymus sporti
ninkas, 1945 m. sausio mėn. 21 
d. žuvo Prancūzijoje.

Lt. Roy Bocunas. U. S. A., iš 
Cicero, III., 1944 m. buvo sužeis
tas vakariniame karo fronte.

Lt. A. Bučinskas. A. A. F., iŠ 
Binghampton, N. Y., lakūnas, 
1945 m. buvo Vokietijoje.

Capt. Frank Bučinskas. A. A. 
F., iš Binghampton, N. Y., da
lyvauja karo veiksmuose Pacifi- 
ke.

Lt. Joseph Burdulis, A. A. F.,
S. Navy Nurse Corps., iš Ply-/ iš Kearney, N. J., bombonešio 

navigatorius, už'’pasižymėjimus 
oro misijose virš Europos, apdo
vanotas Air Medai su 4 Oak Leaf 
.Clusters.

Lt. Edward Butsavage, A. A. 
F., iš Wilkes-Barre, Pa., bom
bonešio navigatorius, yra atli
kęs 
tijos, apdovanotas Air Medai.

Lt. Alfonse W. Caralliūnas. U. 
S. A., iš New Kensington, Pa., 
1945 m. pradžioje buvo Military 
Reservation Bureau, Oklahoma 
City, Okla.

Lt. čebatdrius, \j. S. A., iš 
New Britain, Conri., kapelionas, 
1945 m. buvo kur nors Prancū
zijoje.

Lt. M. Ceponytč, iš Binghamp
ton, N. Y., slaugė.

Lt. Robert E. Cesna. U. S. A., 
iš Chicago, iii., 1945 m. pradžio
je buvo sužeistas per karo veiks
mus Europoje.

Lt. Cevinakas, U. S. N., lakū
nas, dalyvavo kovose prieš ja
ponus lwo J ima ir Okinawa sa
lose.

Capt. Algirdas Chase (Ceška- 
vižlus), U. S. A., iš New Britain, 
Conn., inžinierius, 1945 tn.- lie
jos mėn. buvo Fort Treble, Me.

(Bus daugiau)

mouth, Pa., slaugė, tarnauja, 
' Pearl Harbor, Hawaii. »•;
i Lt. commander Victor E. Ba- 
kanas. U. S. C. G., 1945 m. pra
džioje tarnavo su Destroyer Es
cort Atlantiko vandenyse.

Lt. Sam Bakanauskas, A. A. 
F„ iš Haverhill, Mass.. B-25 
bombardierius, sėkmingai daug 
kartų bombardavo Vokietiją, 
1944 m. pateko j vokiečių nelais
vę, yra apdovanotas Distinguish-

Mes žemiau pasirašę įvairių 
politinių pažiūrų ir profesijų, šio 
karo įtakoje apleidę savo tėvynę 
Lietuvą ir šiuo metu gyveną 
Austrijos provincijoje Tirol- 
Voralrberge, pareiškiame:

1. Vieningai galvodami ir 
jausdami su lietuviais, gyvenan
čiais tėvynėje, su virš 300,000 
gyvenančių emigracijoj Vokie
tijos ir Austrijos teritorijose, ir 
su vienu milijonu Jungt. Ame
rikos Valstybių lietuviškos kil
mės piliečių, mes išreiškiame 
padėką ir džiaugsmą, kad gink
luotosios Didžiųjų Demokratijų 
jėgos užtikrino sėkmingą perga
lę demokratiniams principams ir 
laisvam tautų apsisprendimui, 
užfiksuotiems Atlanto Chartoj ir 
kituose iškilminguose dokumen 
tuose ir pareiškimuose, pagal ku
riuos visos tautos, didžiosios ir 
mažosios, turi teisę tvarkyti sa
vo valstybini, ekonomini ir kul
tūrinį gyvenimą pagal laisvę, ly
gą, demokratinį principą.

2. Konstatuodami faktą, kad 
lietuvių tauta jau 13-jame šimt
metyje buvo sukūrusi savo val
stybę, egzistavusią daugiau kaip 
500 metq, ir po to, kai abejais 
atvejais parodant kultūringam 
pasauliui tos savo valstybės ūki
nį bei kultūrinį pajėgumą ir pla
čią toleranciją, šio gi karo metu 
parodžiusi aktyvų ir pasyvų pa
sipriešinimą okupantams vokie
čiams ir rusams, sulaužiusiems 
mūsų tautos moralinę teisę lais
vai ir nepriklausomai gyventi ir 
mėginusiems mus įtraukti į karą 
prieš sąjungininkus, mes pareiš
kiame aiškią ir tvirtą valią turėti 
laisvą, nepriklausomą suvereni
nę, demokratiniais ir krikščioniš
kais principais tvarkomą Lietu
vos valstybę, kurios egzistenci
jai užtikrinti ir konsoliduoti mes 
norime paaukoti visas savo jė
gas. tikėdami tam tikslui su
lauksią Jung. Amerikos Valsty
bių, Didžiosios Britanijos ir

Prancūzijos visokeriopos para
mos.

3. Išeidami iš aukščiau pareikš
tų nusistatymų, mes, kaip suve
reninės Lietuvos Respublikos pi
liečiai, nepripažįstame ir atmeta
me bet kokius svetimų valstybių 
pasikėsinimus Lietuvos suvere
ninę valstybę užgrobti, panaikin
ti ar įjungti ją į kitas suvere
nines valstybes ar valstybių są
jungas, kaip tai yra :vykę 1940’ 
metais iš Sovietų Sąjungos pu
sės, smurtu ir klasta įjungiant 
Lietuvą i Sovietų Sąjungą, ir 
1941 metais iš Vokiečių Reicho 
pusės, suspenduojant ir išsklai
dant provizorinę Lietuvos vy
riausybę, sudarytą 1941 m. bir-’ 
želio 23 d., abejais atvejais su- 
mindžiojant lietuvių t*iutos na
tūralinę teisę nepriklausomai gy
venti ir sulaužant tarptautinės 
teisės dėsnius bei tarpusavineš 
sutartis.

4. Sąjunginėms galybėms or
ganizuojant tautų gyvenimą pa
stovios taikos dvasioje, mes pra
šome Didžiųjų Galybių vyriau
sybes leisti mums drauge su vi
sais Lietuvos Respublikos pilie
čiais dalyvauti balsavimuose ir 
kituose veiksmuose, kuriuose bus 
sprendžiama mūsų Tėvynės atei
tis.

5. Mes taip ęat prašome Jung. 
Amerikos Valstybių, Didžiosios 
Britanijos ir Prancūzijos vyriau
sybes, kad be jų garantuoto pa
skirų lietuvių laisvo apsispren
dimo mes nebūtume prievarta 
grąžinami į Lietuvos Valstybės 
teritoriją, kol ji yra svetimų o- 
kupuota, ir kol nepriklausomas 
ir suverenus mūsų valstybės 
funkcionavimas nebus užtikrin
tas paminėtų trijų Didžiųjų Ga
lybių kontrolėje.

Kadangi Lietuva yra viena iš 
didžiausių šio karo nekaltų aukų, 
mes šaukiame Sąjungines Galy
bes imtis neatidėliotinai Lietu
vos pokarinio likimo problemą 
teisingai spręsti.

KATEKIZMAS
JAUNUOLI,

Jei nori tapti kunigu rnisijo- 
nieriu ir pasišvęsti kilniam sielų 
gelbėjimo darbui, stok j Lietuvių 
Pranci ikonų Sv. Antano Vienuo
lyną. Mount St. Francis, Greene, 
Maine.

į Pranciškonų viėnuolyną pri
imami visi katalikiškų šeimų sū
nūs, kurie yra baigę High School.

Jaunuoliai, įstoję J vienuolyną 
ir atlikę vienų metų novicijatą 
Tėvų Pranciškonų kolegijose, 
vienuolyno ktenis, -ruošis kil
niam misijų darbui*

Dėl smulkesaių raritete© sąly
gų prt&mo kraipos šiuo adresu: 
Fraridscan Monastery, Rev. 
Justin Vaikys, Q. F. M., M suart 
St. Francis, Greene, Maine.

.>
«»

■ ■

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraki Kuo. M. J. Duffy, verti kuo. J. K. Miliauskai

KETVIRTOJI LAIDA

Kaine 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinė* kalbos 

nemoka tad mokytojams bei mokytojom* prisieina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kiom* pamokoma ir išleista* šis Katekkma*. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių, Klausteal ir 
atsakyami trumpi ir lengvučiai,.

Ufal«ak»st krelpHtt* Į

“GARSO** ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 . Wilkes-Barre, Pa



j-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithu<»ninn R. C. Alliajoc© of Atnerlca) 

LaUlkaf siusti: P. O. Bes 82, Ffeeaa: 3-4T11

73 E. S®eUs St, Ft.

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. P. Baltusevlčfus, Dv. Vadu, 1708 Jackson 8L, flersnton, Fa- 
L ktaatie, Prusidęatas, 2884 S. Oakley AveM Chica«o, 11L 
J. Vaičaitis, Vice Presidentaa, 218 Fsrdtaa*4 BU. Scranton. Pa. 
r. T. Kvetkų, Sekretorius. P. O. Box 82. Wtlkee-Bafre. Pa.

Yonaku, Iždininkas, 87 Church 8t., Pittston, „
P. Karašauskas, Iždo Glob., 18 Garrahan St., Lyndwood, W.-B^ 
V. Abromaitis, Iždo Globėju, 118 Patterson St, Tamaqua. Pa 
Dr. A. G. Rakausku, Dr. KvoUju, P. O. Box 82, Wilkse-Barre, Pa.

KONTROLtS KOMISIJA
Adv. J. J. Grish, 4681 So. Ashland Ave., Chiea*o, HL 
Bdvinas Jasaitis, 221 N, Main St., Pittston, Pa. 
Juozu Purickia, P. 0. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonu J. Grigalus, 62 "G” St., So. Boston, Mass. 
Pranu Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. X. 
Jurrie Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. i.

TEISMO KOMISIJA
Juozu Bntvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa 
Kazys D. Rubinu, 10603 Edbrooke Ave., Roseland, Ill. 
Veronika Petraitienė, 560 Broad St., Hartford, CoUm 

SVIETIMO^COMISIJA
Kun. J. K. Miliausku, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa 
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa 
Jurgis Venslovu, 1207 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimieru šlamienč, P. O. Box 19, Forest City, Pa 
Pranu Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa 
BronS RakauskienS, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alt. Žukausku, 64 Church St, Pittston, Pa 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Seranton, Fa 
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa 

„ Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant. Kačkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa

L

1.
2.

2.
S.

8

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
svetainėj.

Edwardsville, Pa.—i kuopos 
WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 

tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos 
stisirinkhnas bus rugniūčip 19 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių parapijas szrfėj. 
svetainėj^. •*’

• LEWISTON, Me—26-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 ytiepą

NANTICOKE, Pa. — Už kuopos 
susirinkimas bus rurpiūčio 19 dieną 
parapijos svetainėje, tuojan po pa
maldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po sumai. Kviečiami visi narisi 
atsilankyti.

COALDALE, Pa. — 129 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną

* 1
ST.* CLAIR, Pa. — IŽe-tos kuopos 

susirinkimu bus rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—188 kp. 
susirinkimu bus rugpiūčio 19 dičną 
paprastoj vietoj ir paprasta laiku.

LEE PARK, Wilkaz-Barre, Pa.—169 
kp. susirinkimas bus rugpiūčio 19 d. 
t vai. po pietų, pu kuopos Sekreto
rių J. Mažeiką, 98 Oxford St, Lee 
Park. . , '■ *•' . •

. * ■ ’< . '< ■ ‘
CHARLEROI, Pa. — 159 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
1 vai. po pietų Lietuvių Klubo ra
inuose, 1111 Meadow Avenue.

INDIANA HARBOR, ln<L—176 kp. 
susirinkimu bus rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po sumos, Bažnytinėje svetai
nėje, 8901 Fir St Malonėkite visi 
bariai sueiti. . / »

dte susirinkti. ' : e* •*

į LUZERNS; Fa. — 28-tos kuopos 
susirinkipips bus rugpiūčio 26 dieną 
j vaL po pietų Mockaičio salėje.

, MAHANOY CITY, Pa. — 81 kp. 
FUairinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
parapijos salėj. Pradžia tuoj po pu
rges. . j'-"’ >'

BYNQN, Pąrfnh/.— 42-roą kuopos 
Į-usirinkrmas bus rugpiūčio 19 dieną 
IvuoJ įpoSstMnož parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, P«.—46 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
ftM JMtf (ZtPovūe parapijos salėje, 
12 P. M. ‘

BREŠLAIL Pa. iL. 88 to* kuopos| 
suririukimu bus rųgpiiąčip A9 d>en4 
>2 vai po jtlet pu kuopoR sekretorių 
/-.v ;«■ r* v l : '
į ( EXETER BORO, Pa. — €7 kuopos 
^bmrinkitnas ' b«t rugpjūčio' 19 dieną
1 vai. po pietų Kazio Mikučionio na- 
ms1,. 136 Penn Ave^ Exeter, Pa.

' DURYEA, Pa. — 61-sųos kuopos
- u rinkimu bus rugpiūčio 19 dieną 
tuoj po sumos bažnjRinėje svetainėje.

SHEBOYGAN, Wlz. — 82 kuopoj 
Atsirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
Į^fayUnSj svetainėj po pirmų mišių.

ASHLEY, P*. — ,89-toą Ttuopos 
šnai ri ritimas bns rugpiūčio 19 dieną 
S' vai. po pietų.

NUOŠIRDUS ACID'
Liepos 13 dieną numirė mano 

vyras ir dukters tėvas Antanas 
J. Kaunietis.

Čia reiškiame nuoširdžiausią 
padėką giminėms, draugams, kai
mynams ir prieteliams, kurie 
mums daug padėjo nuliūdimo 
valandoje, užprašydami šv.* Mi
šias, prisiųsdami gėlių.

Dėkojame pusseserės C. Dėde
lių šeimai iš Jersey City. N. J.; 
C. Balčiūnų šeimai; švogeriui 
J. Matulevičiui ir šeimai; Uršu
lei Vaitulevičienei; B. Janulių 
Šeimai iš Amsterdam, N. Yr; Jo
no Jakšto ir Vlado Jakšto šei
moms iš So. Boston, Mass.; A. 
P. Krikščiūnienei ir šeimai iš 
Washington Depot, Conn.; A. 
Kneižio šeimai iš Cambridge, 
Mass.; PFC ir pp. B. Minkams 
iŠ Westfield, Mass.; Nukryžiuo
to Jėzaus seserims vienuolėms: 
Ludwine, M. Celine, Virginia 
Marie; LeonaiČių, A. ir G. Ur
bonų, J. Carpų, S. Morkų, J. Vai
čiuliu, A. Keršių, S. Urbonų, J. 
Manikų, Laurinaitienės, P. Am
brasų, J. Bekerių, K. Tamošiū
nų, F. Muszynski, B. Rogers, F.

> • ti'eVmi to-n
Vyro, liūdi sūnūs s tm nr. m 
tekę savo mylimo tčvsliė, liū^i 
brolis ir kiti giminės; taip pat 
liūdi draugijos netekę gero na
rio.

A. a. Antanas Sidaravičius ik 
Lietuvos kilęs šakių apskrities, 
Neroniškių kaimo, žemosios Pa
nemunės parapijos. Amerikoje 
išgyveno virš 30 metų.

Reiškiu nuoširdžiausią užuo
jautą a. a. Antano Sidaravičiaus 
liūdinčiai kaimai, o jo vėlei Die
vas tesuteikia amžiną ramybę I

NUMIRĖ 75 KP. NARE 
ONA JALAUSKIENE
Dedham. Mass.—Liepos 27-ti>, 

po sunkios ligos, Mass, valstijos 
ligoninėje numirė LRKSA 75 
kuopos narė Ona Jalauskienė, a- 
pie 76 metų amžiaus.

Prie LRKSA priklausė arti 40 
metų. Paliko 3 sūnus ir 2 dukte
ris. Kilus iš Lietuvos, Rudami
nos parapijos, Suvalkų rėdybos.

Liepos 31-mą palaidota su baž
nytinėmis apeigomis Šv. Juozapo

ŠVENTO KAZIMIERO AKADEMIJOS
RĖMĖJŲ DR-JOS SEIMAS

SMME AUKŲ GAUTA §7,125.00

(11 prisiųsto protokolo)

Dvidešimt Šeštas ARD seimas 
įvyko gegužės 27, 1945, Marijos 
Gimimo parapijos salėje, Chica
go, Illinois. Pradėtas iškilmin
gai, šv. Mišiotnis, 9:30 vai. ryte, 
seserų koplyčioje, kurias laikė 
draugijos kapelionas, kun. B. 
Urba ir pasakė pamokslą.

• t
H-tą vai. ryte centro pirmin. 

Antanina Nausėdienė atidarė 
26-jj seimą nuoširdžia sveikini
mo kalba. Maldą atkalbėjo kun. 
B. Urba.

činskienė—$100; Leonas Norkus

Ki • ■ - \ krntl-

, • . *U-

tgikt®. J

IV.

PITTSTON, Pa.—188-MoS kuopos 
susirinkimu bus rugpiūčio 19 dieną 
laprastoj vietoj, po luinai.

FRACKVILLE, Pa. — 187 kuopos 
susirinkimu bus rugpiūčio 19 dieną 

>as kuopos raitininką J. Bankletą, 
uoj po sumai.

INKERMAN. Pa. — 194 kuopos 
susirinkimu bus rugpiūčio 19 dieną 
1 vai. po pietų, LanisargienCs svetai
nė p, 15 Chestnut St.

CHICAGO HolgMi, III.—2Š2 kp. 
susirinkimu bus rugpiūčio 19 dieną 
1 vai. no pietų fiv. Kryžiaus parapijos 
mokyklos kambary. • • * ‘

PLAINS, Ponu.—212-tot kuopos 
susirinkimu 'bus ruęifiučio 19 dieną 
parapijos mta^ičj, Idoj po pamal
dų.

Port Wulilpston. Wk. — 227 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną 
po sumos šv. Ambraziejaus pobažny- 
tinijs sveialnlją.

WARRtoR RUft, Fa. — 288 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 19 dieną
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko 
namuose, 597 Orchard St, Warrior 
Run, P*.

WYOMING, Pt. — $44 JtaopoS 
sulriakimu btte rajtpMglo 19 dieną
2 vai po pietų p*4 J- člžauską, 121 
B M Hą WMM*

/

BUSS VILUS, L L, N. Y.—277 
stmtftMMHto kas rwH'W® •• šįM 
lis©j p©
Ues part$64| RMtaMA, 6š-$S Panf 

Mzep^įk, U L, T.

SIMPSON. P. I mn. k.irro-
pernunąL 11<,.|rinkirMė buą fUfptMIo 1* dieną 

I, ! Front ,r A4hm. , , ral q,mnnn ^„,v-,ne .
w^ltzzt *m nfTv l

• WANAMIE, P®. — 78-tos kuopos 
£ttšlrfnkhnM bits rngPiOėio 19 dieną 
tuoj po sostas bažnytinėj ®al«J.

3WDYERVILLE, Pa. — 71 kp. 
nesirinkimu bus rugpiOčio 19 dieną 
I »zi. p® piMų, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y—199 WMą0 
Hisii-rnkiman bus rugpiOčio 19 dieną 
Aušros Varių per® pi jos salėj po pa
maldų (stirnos).

DYKAI DEL DUSULIO '
VASAROS METU

* Meti jū* kvnčicta tu balsiu dusu
li® atakas, kuomet karite ir tven
kti; jeigu šilima, dulkės ir ben
drui drėgnumai je* emaugla, tarai 
Urfit ų [..i k r ■ . ■ i i į .' i u . k
m \ , k. "i •• i- i”« • u ,
k»< ;. i . ir, . ,n4 < I
nSoln; ne i na neuf '
VJlrik te

Nčrs «k Irt umn kur |fl

hflv priemone ezzn^iz po «BBle, ztat 
ktvlpkit riAt Lo ižmčgnlmo Jeigu jn« 
bentėlof »l«» ryvvnimą Ir IlhnSg not

:ą Ir naaulaukM pagz!bo«, j 
; u tai Tylą, nenušokit riltiaz 
kralpkM lėmėgintainl Jtim«

Sukodolskių, J. Goberių, J. Po- kapinėse, West Roxbury, Mass 
teliūnų, A. Želionių šeimoms; ________
LRKSA 89 kuopai; Moterų 9ą- 
jungos 17 kuopai: Bridge Club;ju WORCESTER, MASS. 
Švč. Trejybės, parapijos Guildai; 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
lietuvių skyriui; A. Shuskų šei
mai, draugėms iš office M. H. 
Rhodes, Inc.; J. Mclllrey šei
mai; Anna Alexson; J. Bačiulių 
šeimai; giminėms, C. and M.(kviečiame minėtame išvažiavime 
Bory; Šv. Jono Evangelisto dalyvauti.
d-jai;; SLA 124 kp. ' Maironio parke gamta begalo

Taipgi nuoširdžiausia ačiū graži. Prie didelio vandenyno, 
mūsų parapijos kunigams už, Todėl gera proga visiems na- 
dvasinį patarnavimą šioje valan-1 riams bent kartą metuose links- 
doje, būtent, klebonui prelatui 
J. J. Ambotui, vikarams kun. Ra
žaičiui ir kun. Sabuliui. Ačiū se
selėms Pranciškietėms už atlan- 
kymą ir maldas. Taipgi ačiū lai
dotuvių direktoriui Antanui 
Venskūnui, kuris suteikė velio
niui paskutinį patarnavimą. Nuo
širdus ačiū karsto nešėjams—B. 
šrupšai, J. Bernotui, J. Juoza
pavičiui, F. Ambrasui. F. Kve- 
seliui, G. Mazūraičiams; vargo
nininkui J. Balsiai ir dainininkei 
A. Vailioniėnei Už graudirfgą ir 
gražią muziką bažnyčioje. Vi
siems nepaminėtiems, kurie pri
siuntė simpatiškus užuojautos 
laiškelius, korteles ir telegramas 
(kurių yra apie 200) nuoširdžiai 
ačiū! Tegu Aukščiausias jums 
atlygina, o mirusiam te suteikia 
amžiną ramybę 1

Nuliūdę—

Ona Kaunietienė. duktė 
Valerija ir žentas Juozas 
Vaitulevičiai

.>u. Metinis Išvažiavimas
j, t Mūsų LRKSA 41 kuopos me
tinis išvažiavimas įvyks rugpjū
čio 19 dieną Maironio parke. To
dėl visus narius ir prietelius

Prexidijumas
Seimo vedėja—Antanina Nau-j 

sėdienė, padėjėjos—Ona Rakaus
kienė, S. Bartkiūtė; sekretoria
tas—V. Galnaitė, E. ProseviČiū
tė.

Mandatų komisija: J. Urbienė, 
E. Andreliūnienė, K. Garuckaitė, 
Ona Zylienė, M. Stankiūtė; re
zoliucijų komisija: kun. B. Ur
ba, J. Čepulienė, B. Bytautienė, 
S. S. Jurgaitė, M. Dambrauskas; 
knygų revizijos komisija: Ona 
Rudaitytė,' E. Jurkštienė, F. I- 
vanauskienė ; ženklelius priseg
ti: Pautienė, Rudienė; tvarkda- 
rė—U. Gudienė.

NORWOOD, MASS

mai laiką praleisti tyrame ore.
Prie to mūsų kuopos darbščios 

Šeimininkės jau iškalno 
atsilankiusius vaišinti 
valgiais ir gėrimais.

Kviečia Rengėjai ir

ruošiasi 
skaniais

Valdyba

VARGONININKŲ 
SEIMO TVARKA

A. L. R. K. Vargonininkų Są
jungos Seimo Rengimo Komisi
ja skelbia tokią tvarką:

Trečiadienį, rugpiūčio 22-rą 
dieną, 10:00 valandą šv. Mišios 
šv. Jurgio bažnyčioje, kampas 
Lituanica ir 33-čia gatvė, Chi
cago, Ill. Vargonininkų choras 
giedos P. Yon gedulingas Mišias 
Už mirusius sąjungos narius.

Po pamaldų—užkandis.
Seimo sesijos prasidės lygiai 

1:00 valandą po pietų Šv. Jur
gio parapijos svetainėje. <

Vakare: bankietas '‘The1 Old 
Spinning Wheel” patalpoje.

Rengimo Komisija:
A. Mondeika
A. S. Pocitis '

Numirė a. a. Antanas 
Sidaravičius

Liepos 23 dieną numirė Antai; 
nas Sidaravičius. Palaidotas iš
kilmingai iš šv. Jurgio lietuvių 
bažnyčios liepos 26 dieną, Nor
wood Highland kapinėse.

Paliko dideliame nuliūdime 
Žmoną Katriną (Gadulenytę) Si
daravičienę ir vieną sūnų Vladą, 
kuris tarnauja kur nors Paeifi- 
ke; taip pat paliko ir marčią— 
sūnaus žmoną, brolį ir daug kitų 
artimų giminiu.

A. a. Antanas Sidaravičius bu
vo geras katalikas ir susipratęs 
lietuvis. Priklausė prie Šv. Jur
gio lietuvių parapijos, prie 
LRKSA 81 kuopos; į Susivieny- 
mą įsirašė 1935 m. ir visą laiką 
išbuvo 81 kp. nariu; taipgi pri
klausė prie LDS 3 kp., prie šv. 
Vardo dr-jos ir prie kitų draugi
jų-

šv. Vardo draugijos nariai bu
vo nuėję į šermenis ir vadovau
jant klebonui kun. S. Kneiiiui 
atkalbėjo rąžančių už velionio 
vilą. ‘ i ' •

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS

, Waterbury, Conn.—šv. Juoza
po parapijoje, Šv. Pranciškaus 
novena ir Tretininkų vizitacija, 
rugsėjo 8-17 d. Tėv. Agnelius 
Krasauskas. • . ■ - i, » • . Į

Plymouth, Pa.—šv. Kazimiero 
parapijoje, 40 vai. at'aldai, rug
sėjo 23-25 d.—Tėv. .Juvenalis 
Liauba.

Scranton, Pa.—Šv. Juozapo pa
rapijoje, šv. PraneiŠkaus novena., 
rugsėjo 26 d.—spalių 4 d.—Tėv. 
Juvenalis Liauba.

FRANCISCAN TAtttERS. 
Mount St. Francis, Grėbnė, Me.

Sekė sveikinimai, kurių buvo 
daug.

Nauji Amžinieji Nariai
26-tame ARD seime gauta šie 

amžinieji nariai:
1- mas skyrius, Chicago, III.: 

Jonas ir Jadvyga Čepuliai— 
$100.00; Viktoras ir Sofija Mic
kūnai—$100.00; Marijona Marti
šienė—$100.00; N. N.—$100.00; 
N. N.—$100.00; Pranas Vendze- 
lis—$100.00.

2- ras skyrius, Chicago. III: Po
vilas ir Zuzana Giržaičiai—$100: 
Petronėlė Staražinskaitė — $100; 
Jonas ir Paulina Kalanai—$100 
ir $100 boną; Petronėlė Mačiu
lienė—$100, Cecilija Urbaitė— 
$100.

5- tas skyrius. Chicago. III.: 
Pranė Vaitkaitė—$500; Marijo
na Jėretninaitė—$100; Juozapa 
Lukošiūtė—$100; Bąrbora Juzu- 
lėnicnė—$100; Cecilia Liipaikie- 
nė—$100;' Kazimiera Sereikienė 
— $100; Veronika Galnaitė — 
$100.

6- tas skyrius. Chicago, III.: E-
lena Pauliūtė—$100; Stanislovas 
ir Genovaitė Pauliai—$100; An
tanas ir Barbora Rudokai—$100;, 
Danielius ir Sofija Stephens— 
$100; Marijona Navickienė — 
$100; Kazys ir Petronėlė Jackū
nai-- $100. •

8- tas skyrius, Chicago, Ill.:\ 
Vincas ir Agota Minelgai—$100: 
Petronėlė Dubinskaitė — $100: 
Jonas Grumblis—$100; N. N.— 
$100; Teklė Marozienė—$100.

9- tas skyrius, Chicago, III.: 
Juozapas ir Kotrina Mozeriai— 
$100.00 
neliai—

22-ra* skyrius, Gary, Ind.! 
Juozapas ir Ona šimkai—$100.

Vladislovas ir Mikalina Šal
kauskai iš Detroit, Mich.—$100.

26-tame ARD seime aukų 
sudėta $7,128.00.

Centro Valdybos Raportai
Išklausyta centro valdybos ra

portai: kapeliono kun. B. Urbo; 1 
pirm. A. Nausėdienės, padėjėjų— 
O. Reikauskienės ir S. Bartkai- 
tės; raštininkių—V. Galnaitės ir 
K. Garuckaitės; iždo globėjų— 
B. Bytautienės, H. Nedvarienės; 
korespondenčių—J. Urbienės, E. 
Andrekiūnienės, E. Prosevičifl- 
tės, ir S. Jurgaitės; atstovių į 
Federacijos apskritį—E. Paulie- 
nės, E. Rudienės; atstovės į Mo
terų Są-gos apskritį—E. Jurkš- 
tienės.

Ypatingai įdomiai raportavo 
centro pirm. Ant. Nausėdiehė, 
kartu išduodama ir centro iždi
ninkės (vienos iš seserų) rapor
tą-

Centro raštininkė Vera Gal- j 
naitė perskaitė praeito seimo' 
protokolą, kurį dalyviai vienbal
siai priėmė.

Skyrių'Raportai
Išklausyta raportai iš šių sky

rių: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
13, 21, 22. Skyriuose praeitų me
tų veikimas buvo tikrai gražus ir 
pelningas.

Seime Priimtos Šios 
Rezoliucijos

I.

Seimas, atsižvelgdamas -į mil
žiniškus t. K. Akademijos ir 
Vienuolyno reikalus, reiškia pa
geidavimą, kad be eilinių pra
mogų, surengtų kiekvieną metą, 
būtų surengtas (Rėmėjų Citroj 
vienas vakaras tikslu padidinti 
amžinų narių skaičių, o kitas va
karas bendrai su kitataučiais, ku
rie irgi maloniai atjaučia akade
miją ir jos reikalus.

šis seimas ypatingą dėmesį 
kreipia į šv. Kazimiero Akade-( 
rtiijos ir Vienuolyno paskelbtą, 
statybos projektą. Tuo projektu 
mūsų lietuvių visuomenė tikrai! 
džiaugiasi ir didžiuojasi. Pro
jektas apima visiškai naują aka-l 
demiją, kuriai jau nupirkta že-j 
mės plotas; padidinimą Šv. Kazj 
Seserų vienuolyno, kas btutinail 
reikalings seserų sveikatai ir ge-l 
rovei; taipgi planą dėl pramaty-l 
tos kolegijos, vedamos seserų kai 
zimieriečių. Dėlto 26-tas ARM 
seimas priima rezoliuciją, kai 
Rėmėjų Draugija ir Akademijai 
prieteliai tvirtai ištesėtų savi 
veikimuose statybos reikale. 1

Mandatų komisija pranešė, k B 
seime dalyvauja 128 draugijosO 

j 344 delegatai.
Vedėja Antanina NausėditM 

26-j į seimą uždarė 6:15 VR1. M 
kare. Maldą atkalbėjo kun. 
J. Prunskis. •*’

Seimas pareiškia nuoširdžią 
padėką už visokiais būdais teik
tą paramą Šv. Kaz. A kad. RE-* 
mėjų organizacijai: lietuvių pa-< 
■apijų visiems klebonams ir jų 
vikarams už medžiaginę paramą, 
ypač už jų malonų patarnavimą 
dvasinėje srityje ;• kun. J. Paš- 
kauskui už davimą svetainės šei
rio posėdžiams; profesijonalms, 
biznieriams ir visiems priete- 
liams už jų suteiktas gausias au
kas ir dovanas, ypatingai ARD 
centro ir skyrių įvairiuose paren
gimuose.

II.

Šv. Kaz. A. R. seimas vienbal
siai reiškia giliausią užuojautą 
Lietuvai josios dabartiniame 
ikaudžiame padėjime—taip pat 
ir tvirtą pasitikėjimą, kad Jung
tinėms Valstybėms vadovaujant, 
laisvė ir nepriklausomybė vėl 
bus Lietuvai sugrąžinta.

III.

ijonas ir Agota Dai- 
; N. N.—$50; N. N,

10-tas skyrius, Chicago, III. r 
Viktorija Kerpauškienė—$25.

13 skyrius. Chicago Heights. 
III.: Ona Daukšienė—$100 (at-' 
minčiai a. a. Elžbietos Mažeikai
tės).

15 skyrius, Philadelphia. Pa.: 
Ona Jurgaitienė—$100.

19-tas skyrius. Waukegan, III.: 
Pranė Petruškienė—$100.

21-mas skyrius. Indiana
bar, Ind.: Povilas ir Ona Jur- 
gučiai—$100.00; Marijoha

Har-

Ku-

JAUNUOLE

Antanina Nausėdienė^yetį 
Veronika Galnaitė, I r;J 
Em. ProseviČiūtė, II r<|

EYNON, PENNA.
Metinė Sv. Marijos Par;® 

jon Vakarienė .„.b V 
Šv. Marijos parapija, Eyrfl 

Pa., rengia metinę vištienoj w 
karienę rugsėjo (Sept.) 1, jtažifl 

1 
, Kap. J. A.*Aurwškeyi£ius yl 
rengimo komiteto pirĮpipįnkJ 
Magdė Mrglinienė ir Marė Jaril 
nė—pirminink/e. Į

Rengėjai kviečia visus daly] 
vauti. M. Ga/gau.sAaį

PAIEŠKOMI ASMENY!
1; Petronėlė Cingieaš, iš namų V+l 

retkaltė, kilusi iŠ šukūų katWto, 
liosioff Valsčiaus, Vilkaviškio apska 
Spėjąma, gyvena Chicago, UI... m

2. Feliksai ir Kazimiera (ii narni 
Brazauskaitė) Grikiai, spėjamai gjl 
vena Chicago, Ill. r . |

S. Mrs. Anelė šulcienė, į ai 
vykųjį prieš ar laike pirmojo karo. I 

'd. Petronėlė ir Prahciikš iš narni 
Pečkauskytts (abi ištek*jusMR dabrJ 
nė* pavardės nežinomos), spėjame 
gyvenančios New Yorke, , , 1

5. Juozai Šilanskas (businessman 
gyvenamoji vieta nežinoma. ■

8. Antanai Seibutii, Spėjamai gu 
■L I 

vena Chicago, TU. . . y -I 
Ieškomieji ar apie juos žinanti*] 

maloniai prašomi atsiliepti — Litini 
anran American Information Centrd 
Social Service Bureau, 283 Broal

Šis seimas atsižvelgia į Sese
rų kazimieriečių padėtį Argen
tinoje, kur seserys dirba tikrai 
misijonierišką darbą. Bet jų gy
venimo sąlygos tokios, kad yra 
priverstos prašyti geraširdžių 
prietelių paramos. Dėlto šis sei
mas nutaria, kad būtų sureng- way. New York 7, N. Y.

PORT CARBON, Pa.— 282 
susirinkhn&a b*9 rsgpiėčl® 19 dieną 
2 vėl pn Igno Hliing «».♦;

KOPN KREST, P. - ?»? h.> 
ntsirtoklmac Mb i® dieniį

R p., p. tU

h.ty.

DANBORY, Gese. — 804 kvapas 
stsrfrinklmns bue rurulflčio 19 dieną 
l-n- n,r.k ■ r,».-> . ... 4.'. • kr--:
Oeubury, Conn

Jėfnori tobulai pasišvęsti Kristui ir artimo gerovei: Jaunuo
menės auklėjimui, spaudos darbams, ligonių slaugymui ir senelių 
priežiūrai, STOK f Ne'kaftai Pradėtosios šveni. Panos Marijos Se
serų Lietuvaičių Kongregacijos Vienuolyną.

ŠėsellŲ Koftgregacija buvo plačiai išvysčiusi savo veikimą Lie
tuvoj*, kur turėjo 200 seserų su 32 misijomis: prieglaudas, vaikų 
darželiu*, mokyklas, moksleivių bendrsbučius ir spaustuvę. Sese
lės pasekmingai dirbo katalikų veikime.
* Amerikoje KottirėgacHa turi šiuos vienuolynus: Putnam, 
Conn., Thompson, Conn., Hintdale. III. ir Gtėene, Mtine.

Dėl įttojteo sąlygų pfcšOmb kreiptis šiuo adtetu: Sister 
C9H*p*Hn CMM0M, R. D. /., RMMfe.

Conn.
Piatis bM dsrMMaitĮ main. Tat, prairkime piities 

V išimtį, iaa dMagNK / tMvd Miiąją pintį!

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Aukso Altoriukaz, Tilžės spaudimo, rra 

Vainikėlis, maža maldų knygelė, mižių maldos 
ru, 65c.; Istorija Seno ir Naujo ToitZmonl 
Pranalystts, 25c.; Kantri Elona, Kraži pasak 
graži apysaka, 25c.; Enstakiiane Gręžtis Api 
klčionybes arba Išganymas ŠV. Kryžiuje. 128 pusi., 85c.; S»ąik®s*, Lij 
niams, knygelėje aprašoma vaistiikos žolės, 28c.; Lengvas Bėdas lš»ci 
Angliškos Kalbos, 35c.; Sapnų Knyga, SU paveikslais, 61.25; Sapnas 'MuH 
ant Kalno Alyvų, 15c.; Kapitonas Velnias, apysaka, $1 25; Burtininką J 
Burtininkė, 36c.; Naujas SevizrClU, juokingi skaitymai, su paveikslale. 51 
Dšian Bambos Spyliai ir Jo Pnrilokslai, file.; Afkiaris ir KafeMa, U 
Dainų Knyga, apie 107 gražiausių lietuviškų dailiu, 75c.; Santos mtnljE 
Visomis Planetomis ir Jų Kelionės, S* pnvvikslais, 40c : Gr»»»U>». •’•-rJ 
Raudnosio, su paveikslais, 80c.; $*»MH*f*e E&rWa®, 25c.; Lalsaš k H 
natos, 25c.; Raginis, gražios pasakos, 85c.: Girtuoklių Gerink i..'i ja >4 
eta Nauda ir Sūrių PnBnėymae, 28c.I Vyrams Ir J
apsisaugoti nuo ligų ir kltoki reBtahhgi pamokinimai. 30 paveikslų, 62J 
Pekla, Kam Ji Reikalinga? e* paveikslais, 80c.. Paparčio Ži.ę.f.1 apyd 
(kad paparčio žiedą tarėsi, tai viską ttlMel), 20c.; MMM i GyVedthlą, Te 
Rakančiai, juodi medinukai, po 8Be., kakariniai juodi su stacijų kryti 
po 80c., toki patys, tik ilgesni ir stambesni, po 75e. ’ 1 j

2COS ARBATO8 FORMOJE I 1
Nervų ir nuo sutukimo po 89c.: Inkstą ubata. varo akmycSjips, I 

Kraujo Valytojas, flOe.: Keiilte, Miluko Ir DaeaHo, po 60c.; Vą^ąl 
ir širdies Ligos, 60e.; Pntateympl V»rįflkw». 05c.; Nuo Ufelbe^Vr J 
tarb (hny-feaver), 85c.; na® CtįferiBM Llfce (diabetų), 85c.; 
ir Pleiskanų, 60c.; NefnaionStta krvapo M tamst. 88e ; Reumatiškų 
(M)e.; Palangos Trejnnkėe 88®.; a®a sarfi^usi® r
b«nt), 85c.; Peilių arbata spa jftmxls, ©s 85c.; neo lytiškų ir <. tfl 
81.86; Mastis, stabdo vtonk| htet*/-ne rote (eriusma). r- 1< 
degimas Ir tt., 88.85) taCRfaMt-ėtii 8’Se- ■

ižlals seloloidos virius, $1.7(1 
M su paveikslais, paprastu apdd 
to, 25c ; Mikai Jos Paaakoji>S
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PIRČIUPIS-A LITHUANIAN LIDICE
Among the many atrocities i 

committed by tta žlegia in Lith- ’ 
uania i® the rasing of the village i 
of Pirčiupis and the mass mur- • 
der of its intaV’ taato, which oc- | 
cured in the sumoser of 1944.

This village, located in the 
district of Eisiskes, about forty 
miles south of Vilnius, consists 
of two parts. Old Pirčiupis and 
New Pirčiupis, separated by a 
metalled road. In all, forty-three 
families — thirty-two in New 
Pirčiupis and eleven in Old 
Pirčiupis—lived in the village. 
A German detachment (Stuetz- 
punkt) was billeted in Old Pir
čiupis, the soldiers living on five 
peasant farms. Up to the first of 
June, 1944, some German airmen 
were also stationed in New Pir
čiupis. The Germans were sta
tioned in the village to guard 
the Vilnius-Eisiskes road from 
the partisans, who usually tried 
to penetrate from the forest on 
the southeast side of the road 
into the village on the western 
side. The partisans did not at
tack, although they fired from 
the forest at any Germans who 
passed along the road. Both 
partisans and Germans were oc
casionally killed on these oc
casions.

On June 5, 1944, a group of 
high Gestapo officials traveling 
by car from, Vilnius were fired 
upon from the forest, about two 
or three kilometers from Pir
čiupis. Four or five Germans 
were killed, and five more taken 
prisoner by the partisans. One 
wounded German official was 
taken to the village by a farmer 
from Old Pirčiupis. The rest of 
thr German escaped to Eisiskes, 
where they boasted of having 
killed twenty bandits, although 
nobody ever saw the bodies. The 
surviving Germans gave the 

»aW p^ttafr .toilftey *tac* 
1 mF nr at ,'EJsfaltesf Whereupon

NEWS FROM SOVIET-OCCUPIED 
LIT H U A NIA % L1THS IN THE SERVICER '• • I • I a II 1 ) i r » in Manila

Pfc. Frank A. Palakanis, 29, 
eon of Mrs. Helsn Palakania, of 
3277 Cedar Ave., Minooka, Psu 
died in e hospital in V « ' . . a n 
June 21st, according to word re
ceived by his mother. D-etsslz 
were not given in the War De
partment neseage. The soldier, 
a brother of Pfc. John J. Pala- 
kanis, who was killed in action 
in France last September, wae a 
veteran of the Invasion of the 
Philippines, the battle for Man
ila and the fighting on Luzon. 
He entered the Service on Feb. 
17, 1942, and trained at New 
Cumberland, Pa., Camp Wheeler, 
Ga., Camp Shelby, Miss., Camp 
Livingston, La., and Camp Clara-

I belle, Fla., before going over
seas as an Infantryman in Nov. 
1943. A graduate of Minooka 
High School, where he was Cap
tain of the Football and Basket
ball Teams in 1943. Palakanis 
played Amateur baseball with 
the Greenwood Athletic Asso
ciation before enlisting in the 
Army in 1935. He left the Serv
ice in 1937 before reentering in 
1942. He served for a time in 
Panama.

Surviving beside his mother^ 
are three sisters, Catherine, 

1 Storekeeper 2/c, in the WAVES, 
Philadelphia; Mrs. Walter Lu-

and entrsaties of the victims 
were heard by the villagers herd
ed in the square. Their supplica
tions were of no avail. Another 
group, consisting of fifteen men, 
was taken to the next barn, and 
they too were burned alive. 
Those who tried to escape were 
shot. One man in the square ex
plained that he did not belong 
to the village, but he too was 
shot, clasping his little two-year- 
old daughter to his breast. Child
ren of three, five, and nine years 
of age were taken to the next 
barn. The women, surrounded by 
soldiers, saw all this, but they 
were unable to help their hus
bands, brothers, or children. 
Then their turn came and they 
were burned alive in five groups 
with their small children. Only 
two or three women escaped.

The burning of the village 
lasted from 2 to 5 p. m. Those 
who tried to escape were shot by 
German soldiers. All the houses 
in New Pirčiupis were burned 
after their owners had been 
massacred. Two shepherd boys 
who ran from the pasture to see 
what was happening in their 
village were seized by the Nazis 
and thrown into the flames. A 
total of 120 persons, all Lithu
anian farming folk, was burned. 
A complete list of the names 
and ages of the victims has been 
received in this country.

When the German punitive 
detachment left Pirčiupis, the 
inhabitants of Old Pirčiupis 
were forbiden to approach the 
site of the burning, where many 1 the resolutions made at the meet
corpses were still to be seen.; ings. Party discipline is obliga- 
This prohibition lasted for an tory on every member, said the 
entire week. The Roman Cath- broadcast. The program was to 
olic priest of Valkininkai was be strictly followed "in the name 
later allowed to bury the re-: of Lenin.” Every Communist 
mains. The permit to that effect should be exemplary in the ex- 
was issued by Dienststelle L. ecution of his duties and in his 
47393/G/,, -Lg.- Pa. Koenigs^erg1 priyąte life. Bolshevik, ideology 
(jn'iJunp ^L 19ft. < j . ,r-d į shoqld. be propagated ąnd ex-.

This heinous Nazi (rime plained to' every Lithuanian

Soviet Radio Broadcasts (in countries under Soviet occu
pation, as well as any disagree
ment between the Soviets and 
the Western democracies, were 
naturally not mentioned at all.

Although few Lithuanians un

in March, 1945
In March the usual Soviet, 

broadcasts in 
language were 
Vilnius radio 
authorities use 
their own 
In the first place, reports of the' papers and Russian songi 
military successes of the Red music arc broadcast daily. 

i * iiFrom, time to time the Soviet 
broadcasts give some informa
tion on the progress of the So
vietization of Lithuania. Accord
ing to these reports, the country 
is being reorganized at a “Stak
hanovite tempo." The announ
cers give no indication of the 
sentiments of the population in 
regard to those “reforms." They 
do not tell how the farmers are 
being beggared by the national
ization of land; neither do they 
say how the farmers feel when 
they are forced to become pro
letarians whose lives depend on 
the last whim of a commissar of 
a.NKVD-man. Naturally, the So
viets never speak of the Lithu- 
anians whom they deported in 
YImi and who are now dying in 
Siberia from want and starvation, 
or of the atrocities committed by 
the Soviets themselves in Lithu
ania (for example, the massacre 
of Pravieniskiai, described in the 
August, 1941 issue of our Bul
letin). In other words, the vital 
problems which interest all Lith
uanians are not mentioned.

the Lithuanian' 
made from the 
station. Soviet 
this station for.derstaqd the Russian language.

political purposes. | leading articles from Russian 
and

Army are transmitted. Frequent
ly broadcast is the allegation 
that "the Kremlin has restored 
Lithunania's freedom" and that 
the Lithuanians are at present 
“enjoying real prosperity as 
members of the Soviet Union.” 
How real that “prosperity” is, 
there is no way of ascertaining, 
since foreign observers and re
presentatives of international or
ganizations are denied entry into 
Lithuania.

Broadcasts outlining instruc
tions for communist propagand
ists deserve special attention. 
The doctrines of Lenin and Stal
in were systematically explain
ed to the instructors and leaders 
of local party organizations. 
Communist youth groups, pro
pagandist schools, etc. On March 
19 a typical broadcast was given. 
It was essential, the announcer 
said, that active Communists be 
well trained and that they be 
subordinate to party decisions. 
Every member of the party 
should participate in all party 
gatherings and should carry out

ąn Junc įl„ 19f4. .

stvėmecn large trucks, thred 
small trucks, and one large tank 
nunned armed soldiers were 
senti’ to Pirčiupis. At 11 a. m.; 
jJiey encircled the village and 
Began to herd the inhabitants 
into village square. Some of the 
•women who. refused to leave 
their dwellings were shot oh the 

. $ošįvever, most of the 
peasants had not heard about 
Hie morning’s attack on the Gest- 
apo-men, and therefore they did 
not anticipate any tragic de- 
nouiijęnt to the appearance of 
the Nazis in the village.
>■' In the s<quare, the women were 
separated from the men and the 
ftMldrcn. German soldiers, mean
while, were searching the homes 
of the peasahtsfor valuables, 
^hey. ’ tdok * everything they 
Jownd,. including linen, sewing 
machines/food, and money. The 

wete loaded into carts, 
While cattle and poultry were 
taken to the German Stuetz- 
pppkt.
- The inhabitants of Old Pir- 
ciiipis were left in peace. The' 
Ehief of the German guard or
dered thp soldiers not to touch 
them ot to set fire to their 
dwellings When the houses pf 
New ’ Pirčiupi? had been plun
dered, th® Golrman® selected ten 
men aad took them to a barn 
at thfc end of the village. The 
men were locked in, and the 
barn set on fire. The shouts

Thia heinduk Nxzi crime' plained to' every Lithuanian 
against the civilian population citizen. Propagandists should re
should not be left unpunished; įcruit new disciples. The party 
those responsible should be 
brought to trial.

PITTSBURGH, PENNA

Pirmasis Pittsburgh’© BALF 
Apskrities Piknikas.—Pa
remkime Kilnų Labdary
bės Darbą.

Nuo karo nukentėjusiems lie
tuviams sušelpti, o ypač nupirk
ti maisto Lietuvos tremtinių vai
kučiams, rugpjūčio (August) 19 
d., Lietuvių Ūkės Klube, yra ren
giamas didelis labdarybės pikni
kas.

Tą pikniką rengia Bendrojo 
Lietuvių šalpos. Fondo (United 
Lithuanian Relief Fund) Pitts- 
burgh'o apskritis.

Piknike bus gera muzika, j- 
vairių žaidimų ir kitokių įvaire
nybių.

Apie labdarybės darbo reikš
mę piknike svarbią kalbą pasakys 

|kun. Bulevičius.
Į (( Visiems svečiams iki sočiai 
bus visokių valgių, o alus visiems 
Pi dyką.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia, 
prašo ir maldauja visus Pitts- 
burgh’o lietuvius atsilankyti ta
me piknike ir paremti kilnų lab
darybės ir krikščioniškos meilės 
darbą.

Įžanga $1.00 asmeniui.

should be the highest symbol. 
A communist’s life and conduct 
should not depart from his 
principles. “The Communist 
must give advice to everybody" 
was the slogan of Lenin. At the 
end of the broadcast the an
nouncer observed: “Proletarians 
are the great army of Lenin— 
such should be the Communist 
motto."

Sometimes international af
fairs are mentioned, but always 
in an extremely one-sided fash
ion. For example, current events 
in the Balkans were described 
as though the Balkan peoples 
were voluntarily reorganizing 
the status of ,their respective 
countries. The mass executions 
of former leaders and ministers

Miscellaneous Information
Lithuanians have not for

gotten that Soviet deportation 
plans for 1941 alone called for 
the deportation to Siberia of 
about half a million Lithuanians. 
Consequently, the nation meets 
Soviet "liberation" with fear and 
distrust) ’’Asl'att iltusfration, one 
may take the sentiments of thF 
Lithuanian inmates of the Stutt- 
hof concentration camp (neac 
Danzig) who had suffered un
told cruelties from the Nazis. 
These prisoners released by the 
Soviets, were not enthusiastic 
about such ‘‘liberation’’; many of 
them fled westward, seeking 
freedom outside the Soviet reach. 
Many of those who fell into So
viet hands learned that their 
families were no longer in Lith
uania since they too had fled to 
escape the “liberators.”

According to latest reports, 
many Jewish children were 
rescued from Nazi ghettoes by 
Lithuanians during the German 
occupation. Many such friends 
of the Jews lost their lives when 
the Gestapo found out their act
ivities.

Joseph J. Aleksa
Promoted to Captain

Headquarters, 13th A.A.F., 
Philippines—Joseph J. Aleksa, 
husband of Mrs. Stella M. Alek
sa, 41 Broderick St., Luzerne, 
Pa., was recently promoted to 
captain.

Capt. Aleksa is a staff qfficer 
id the 403 Troop Carrier Group. 
All the way form Guadalcanal 
and* Port Moresby to the Phil- 
lipinei, these "Jungle Air Force" 
troop carriers, commanded by 
Col. Harry J. Sands, Jr., of Pa- 
taska, O., have played a signif
icant role in the steady progress 
of the war, flying troops and 
tupplies to forward positions, 
often landing within a few miles 
of Jap basės. Planes of this or
ganization were the first opera
tional American aircraft into 
Clark Field since its seizure by 
the Japs in 1942. They also 
dropped supplies by parachute 
to the troops fighting on Bataan 
and Corregidor.

Since coming overseas, Sept
ember, 1943, Capt. Aleksa has 
been awarded the Asiatic-Pacific 
theater ribbon with six cam
paign stars, and the Phillippine 
Liberation ribbon. He is a gradu
ate of the Officers’ Training 
School, Miami Beach, Fla., and 
the AAF Intelligence School, 
Harrisburg.

Before he entered the AAF in 
April, 1942, Capt. Aleksa was in 
the Pennsylvania State Depart
ment of Welfare, Harrisburg.

Capt. Aleksa is a graduate of 
Pennsylvania State College, 
where he took his masters degree 
in 1938. His parents. Mr. 
Mrs. Peter Aleksa live at 
Phillip St.

participated 
battles.

Sgt. Victor 
Infantryman’s 
liam served with an engineering 
unit in France, Germany and 
Austria. Sgt. Anthony was with 
an anti-craft group in France, 
Holland, Germany and Holland. 
On May 8 Sgt. Victor was made 
Gen. Patton's escort guard when 
the general inspected the cap
tured Skoda armament works in 
Czechoslovakia.

and 
195

in nine major

holds the Combat
Badge. Sgt. Wil-

Good Conduct Medal 
Awarded Soldier

Staff Sgt. Stanley J. Adamo- 
nis, of 56 Hitchcock R., Wor
cester, Mass., has been aw^jded 
the Good Conduct Medal, at the 
42nd Bomber Wing in Dijon, 
France. He also wears the Purple 
Heart and the European-African- 
Middle Eastern Campaign Rib
bon with Four Bronze Stars. His 
Jnit has been Cited by Gen. 
Charles de Guerre with Palm 
for outstanding Aerial co-opera
tion with the French ground 
forces in the Italian Campaign.
He has been in the Army since. kas New York City, and Helen, 
Mor/*k 1 Qd 1 onrl Iipah nv*r_ ' • ■ • * ... .March, 1941, and has been over
seas since Feb. 1944. He has been 
stationed in England, and in 
France, and was transferred 
lirom the Infantry to the Air 
Forces in Feb. 1945. He is the 
Non-Commissioned Officer in 
charge of all General Duties at 
the Headquarters of his outfit.

at home, and two brothers, Wal
ter, Oneonta, N. Y., and Sig
mund, Dickson City. His father, 
Martin, died on August 22nd, 
1943.

I
I
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Enlists in WAC
Miss Eileen O. Zeveskas, of

-—ąy,- -a-rw....-au-...'=5

BRITAIN AND THE BALTIC STATES

. I ■ ■ t ' Nt. , I   1--------------- . -L-——   ■ . .  .........................—

VISI LIETUVIAI IEVAI MALONIAI PRAŠOMI SAVO

MARIANAPOUO HIGH SCHOOL IR KOLEGIJĄ, 
THOMPSON, CONNECTICUT

TAI VIENINTf I F MOKYKLA LIETUVIAMS BER
NIUKAMS SIAME KRAŠTE. Ji Ihiv.. 1926 me
lai* ir jau yra išleidusi daugiau kaip 1 100 mokinių.

Marianapolio kolegijoj veikia aukštesnioji mokykla 
(High School) ir dveji kolegijos metai (Junior College)

Mokslas šiais metais prasidės rugsėjo 5 dieną

j Marianapolio High School ar Kolegiją Kuriem* arčiau,

my.
informacijų adresu:

------------ r-
... In Prime Minister Chur

chill's May 13th speech (we 
read) . . .

“On the Continent of Europe, 
we have yet to make sure that 
the simple and honorable pur
poses for which we entered the 
war are not brushed aside or 
overlooked in the months follow
ing our success and that the 
words ‘freedom,’ ‘democracy’ and 
‘liberation* are not distorted 
from their true meaning as we 
have understood them. There 
would be little use in punishing 
the HitUrites for their crimes 
if law and justice did not rule 
and if totalitarian or police 
governments were to take the 
place of the German invaders. 
We seek nothing for ourselves. 
But we must make sure that 
those causes which we fought for 
find recognition at th® peace 
table in faces is wsll as in words. 
And above all we must later 
that the world orgaaiartion 
wktah Hb® IMtod Nrtfw® ar®

st tan Francisco doos 
not become an Mis doe*.

strong and a mokery for the 
weak . . .**

Do not suppose that because 
you hear so little about them 
(the Baltic States) that all is 
quiet and peaceful there. There 
is continued stubborn resistance 
in ail three countries—Latvia, 
Lithuania, Estonia — and there 
will be until these peoples re
gain their rightful place in a 
free world . . .

Lithuania, Latvia, and Estonia 
are “on the conti 
ly must be included 
about which Mr. Churchill ad
mits' Concern. And that speech, 
b)Hhe Umy, is mtrch more in 
keepings with the British posi- 
tion ^a expressed by Viscount 
Halifax on Dec. 5, 1939, when 
he saidr ,. . n.

“We have tried to improve our 
relations with Russia but in do
ing so we have ahsutyt maintain
ed the position that rights of 
third parties must remain intact 
and be by our nego
tiations, Swats taw shown that 
tto and the hwttat

HaJestyNr 'Oovsrmnwt in 
letusing sgieemenl with th*

Lithuanians Give 
Hospital Memorial

Waterbury, Conn.—The Amer
ican Friends of Lithuania, Inc., 
Waterbury, has established a 
Lithuanian Servicemen’s Memo
rial at St. Mary’s Hospital con
sisting of a double bedroom 
furnished in memory of the local 
Lithuanian boys who died in ser
vice. The room’s memorial 
plaque was exhibited last Sun
day at an outing at Linden Park, 
Union City.

The Friends of Lithuania are 
also sponsoring a Remembrance 
Mass to be held annually at the 
hospital’s chapel.

The first of the Memorial 
Masses was celebrated last Sun
day, July 29, by the Rev. Law
rence Skelly and was attended 
by the Lithuanian Servicemen's 
Memorial Committee, headed by 
Chairman William Kabeck anc 
Vice-chairman Ernest Mazaika.

Plans are under way for a 
suitable outside memorial to be 
erected -in the near future.

(The Catholic Transcript, 
August 2, 1945.)

Liberated
Corp. Charles G. Lizauskas, ? 

son of Mr. and Mrs, Charles- ■* 
Lizauskas, of 112 Park Terrace, 
Waterbury, Conn., was among 
the latest group of repatriated 

; men to return to their homes.
Armory St., Worcester, Mass.. | 8įnce their liberation from Pris- • 
was sworn into the WAC on Oner of War Camps in Germany,' ”* 
July 10th, by First Lt. Ruth K. in April and May Corp Lizaus‘ 
Porter, Commanding Officer of kas was captUred on Feb. 14th, 
the Worcester WAC Recruiting i943 in North AfHda.while 
Station. She attended High - *
School of Commerce, and was 
employed by the Wright Machine 
Company.

in April and May. Corp. Lizaus1

—-/serv' ‘ 
ing with an Infantry Vfrrt. He- 
entered the Army in FebJktyįL 
and went overseas in A’kgi/M, 
1942, • - 1

XW".

Three Tarutis Brothers
Reunited in Germany

Three brothers, the sons o’ 
Mr. and Mrs. Joseph Tarutis, 
400 Lehigh St., Wilkes-Barre, 
Pa., met in Germany for the first 
time in two years last May25.

They are S/Sgt. Victor Taru
tis, in Czechoslovakia, S/Sgt. 
Anthony Tarutis, located at 
Nuremburg, and T/Sgt. William 
Tarutis, in Luxembourg. They 
have a combined total of 61 
niotrths of overseas service and

Soviet Government on terms of 
formulae covering cases of in
direct aggression on the Baltic 
States were right. For it is now 
plain that these formulae might 
have been the cloak of ulterior 
designs. I have little doubt that 
the people of this country would 
prefer to face difficulties and 
embarras®®wrt’ ratferr than fee) 
that we tad compromised the 
honour of thia and Com
monwealth on such Itsws.”

(M* Sa Cev&wett’e Letter, 
New Ywk City, May If, 1W.)

Missing in Action
Seaman First Class Anthony 

Simon Dzikas, USNC. son of Mr. 
and Mrs. Michael Dzikas, of 
Baldwin Road. Woodbridge, Ct., 
has been reported “missing in 
action" at an undisclosed area, 
according to word received by 
his parents, recently.

On Sea Duty ,.4
Casimir ..Patilumas, Seaman - 

Second CiaaiLaf 60 Cora Street, 
Worcester, .MassV who is in the ( 
U. S. Coast for six
months, is oh his ’■first tour eft 
sea duty. He is assigned to tfje 
Galley of a Destroyer Escort..^ <

U. S. CADET NURSE CORPS PLANS TO RECRUIT 
60,000 MORE STUDENT NURSES ' į- 

DURING THE COMING YEAR

With more than 112,000 mem
bers, the Cadet Nurse Corps is 
the nation's youngest and largest 
uniformed women's organization. 
It is administered by the U. 
Public Health Service.

s.

The U. S. Cadet Nutse Corps 
has prevented the collapse of 
civiliai^ nursing service, accord
ing to the American Hospital 
Association. A recent survey re
veals that Cadet Nurses are giv
ing approximately 80 per cent of 
the patient care in all hospitals 
with schools of nursing. In be
ginning its third year of organi
zation, the U. S. Cadet Nurse 
Corps is seeking 60,000 more 
student nurses to carry on its 
program of helping to fill civil
ian and military nursing needs.

There are more than eleven 
hundred schools of nursing in

the country participating in t^e 
U. S. Cadet Nurse Corps pro-, 
gram* according to the U., S, 
Public Health.Service. Girls to- 
rolling in the Cadet Nurse Corps 
may choose the school of nurs» 
ing they wish to Attend. Ip 
der to enter the Corps, the ap
plicant must be«between the ages 
of 17 and 35, a high school 
graduate or have Some college 
background. She must also be in 
good health and able to mbe? 
the entrance requirements of the 
school of nursing she chooses K>. 
attend. : • J/

' s • * •

The Corps offers all-expąnse 
scholarships for women between 
the ages of 17 and 35 who want 
to prepare for the nursing pro
fession. Cadet Nurses enrolled 
90 days before the end of the 
in Japan may complete their 
education under these scholar
ships.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygtrtfi, tel dVQf ltdis tiems, 
kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruoaua po
pierius. Joje yra trumpai auglaiMtf klaMfanai ir atsaky
mai anglų ir lietuvių kaRm Knygutė mažo formato. 
Gali moterys ją jsidėti ’ ridikui! (ixxiketbook), Di^Ms 
tiJiSą spauda aifcki. NoriritY'ii gauti knygute— “Kai* 
Patapti Auk tik..» Piliečiu? ', Įdekite i konvertą 2»c. ir na-



VIETINĖS ŽINIOS
JAUNUS VARGONININKŲ KUOPOS 

IŠVAŽIAVIMAS

sekmadieni, rugpiūčio 12-tą, 
Saus Souci parke, įvyko metinis 
vietinės A. L. R. K. Vargoninin
ku Sąjungos kuopos išvažiavi- 
mas, kuris tisais atžvilgiais pa
sisekė. Publikos buvo gana ap
ačiai ir ji maloniai praleido lai
ką.

4:15 P. M. parko pavilijone 
prasidėjo muzikalė programa, 
kurios klausėsi keli šimtai žino
mų.

Muzikui Jonui J. šaučiūnui di
riguojant, naujai sudarytas Sta
sio Šimkaus vyrų choras sugie- 
<i »jo Amerikos ir Lietuvos him
nu* ir šauniai sudainavo šias dai
nas: “KoŽnas vienas,” A. S. Po
ciaus; "Lietuva brangi," J. Nau
jalio; “Tėvynainių himnas," iš 
operos "Jūreiviai," ‘Atsiskyri-

“GARSO” DOVANŲ LAIMĖTOJAI LRKSANI^i°AsUOFOS
Pereit* sekmadienį, rus-) 307 kp. Cleveland, Ohio, per

GRAND RAPIDS, Midi ką dėl senos tėvynės ir jo* žmo
nių gerovės

Taipgi kalbėjo p-nia A. Deve- 
nienė ir J. Trečiokas ii Water
bury. Kvietė visus prie vienin
gos darbuotės* talpos darbe.

Programai užsibaigus visi ma
loniai vailinosi, draugiškai kal
bėjosi apie ateities darbuotę.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriui priklauso garbės žodis už 
šio paminėjimo suruošimą.

Sveikiname
Sveikiname A. L. R. K. Moterų į 

Sąjungos seimą! Jis įvyks mūsų 
parapijoje rugpiūčio 20-23 dd.

Ačiū Jo Ekscelencijai vysku
pui F. I. Haas, D. D., kuris ke
tina rugpiūčio 20, 9:00 vai. atna
šauti seimo atidarymo šv. Mišias 
ir sakyti pamokslą.

Ačiū p. Sam Edkins, šv. Jur- 
gios dr-jos pirmininkui, tos 
draugijos vadovybei ir visiems
nariams už svetainės auką seimo Į toatogas pra)eisti jo mamytė p. 
posėdžiams, vakarienei ir kon- Gradeckienė ,u Myo drauge 
ceftui. I Radzevičienę iš New Britain, Ct.

< piūėio 12-ta, S;ri Souci par- A. Ivinaką.
ke> A. L. R. K. Vargoninip- K«n J- K Miliauskas. Wilkes- 
kų Sąjungos kuopos sureng- Barre, Pa.
tam išvažiavime, programos; 'Juozas B. Šaliūnas, Kingston, 
laiku, išleistos “Garso” do
vanos.

Dovanus laimėjo šie:
Pirmą—50 dolerių vertės

U. S. karo bonų — W. 
Schenck, 1934 Washburn 
St., Scranton, Pa. Tikieto 
Nr, 4461.

Antrą dovaną — 25 dol. Į
, vv.ič,- V. S. h-.r.ų—Mrs.,
J. J. Miške, 445 E. Union 
St., Taniaqua, Pa. Tikieto j 
Nr. 10720.

ke> A. L. R. K. Vargoninip-

munėlis plaukia," A. S. Pociaus . 
"Rieda skuba," J. Bertulio. Cho
ras sudarytas iš rinktinių choris
tų ir labai įspūdingai dainuoja. 
Tik visas vargas, kad pavilijono 
šone ūžiančios ir biznį varančios _ -
mašinos kliudė programos pildy- ■ vertės l . S. karo Miną- 
tojams ir klausytojams.

Pianu akompanavo jaunas ga-. 
bus pianistas Juozas šaliūnas,.

Dainų programos pertraukos 
metu buvo išleistos “Garso" do
vanos—U. S. karo bonai ir ženk-1 
lėliai.

Programą vedė "Garso" redak-I 
torius M. Zujus.

Šio išvažiavimo pelnas skiria
mas naujam knygynui ir “Mu
zikos Žinioms."

JONAS IR ONA BURAGAI MINĖJO 25 METŲ
VEDYBINIO GYVENIMO SUKAKTĮ

S *

tės vyras Frank Stabinski; kiti 
vietiniai giminės ir draugai. -Su-, 
kaktuvininkai gavo daug dovanų 
ir sveikinimų. Pokylis buvo sau 
nūs, paruošta skani vakarienė.

Buragus sutuokė kun. J. Šup- 
šinskas rugpiūčio 8, 1920, Švč. 
Trejybės bažnyčioje, Wilkes-

Wilkev

Pa.
Katrė Kazakevičienė, Lee Park, 

Wilkes-Barre. Pa.
Bronius Petrauskas, Luzerne, 

Penna.
EI. Žiogelytė, Wilkes-Barre, 

Pa.

NUOŠIRDI PADĖKA

anksčiau 
apskrities

Svarbus reguliaria LRKSA 17 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madieni, rugpiūčio 19-tą. tuoj po 
9-toe vai. Iv. Mišių, švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, 
Barre.

Susirinkimas įvyks 
negu paprastai dėlei
pikniko. Kai kurie valdybos na
riai turės dirbti piknike. Be to. 
visiems nariams bus geresnė pio- 
ga anksčiau nuvykti į išvažiavi
mą Rocky Glen Parke.

Visi nariai-narės dalyvaukite 
ir atsiveskite kandidatų įsirašy- 

■ mui. J. Batvinskas, pirmin.LUZERNE
ministracija nuoširdžiai dė-l LRKSA 28-TOS KUOPQS
■ ■ • - -• i _! NARIAMS

‘Garso” redakcija ir ad

koja visiems rėmėjams
vertžs U. S. karo bo^-T k-PM valdybom., tikiata, 
Paulavich, 916 W. Church platintojam, ir vi.iem. p.r- 
St„ Benton, III. Tikieto Nr. kejam.. Jum, param, aukl-

114111.
Ketvirtą dovaną—10 do- 

i leriu vertės U. S. karo ženk- 
I lėliu—J. Šimkus, 210 Ore
gon St., Pittsburgh, Pa. Ti
kinto Nr. 3843.

Penktą dovaną — 5 dol. 
vertės U. S. karo ženklelių 
—A. Vaisiauskas, 286 Wind
sor St., Cambridge, Mass. 
Tikieto Nr. 10236._

Šeštą dovaną—5 dol. ver
tės XU. S. karo ženklelių— 
Furlough, 121 So. Br miley 
Ave., Scranton, Pa. Tikieto 
Nr. 4483.

Septintą dovaną — 5 dol. 
vertės U. S. karo ženklelių 
—LRKSA 111 kp. Plymouth, 
Pa Tikieto Nr. 13149.

Dovanų laimėtojai prašo-

šių metų rugpiūčio 8-tą Jo
nas ir Ona Buragai, gyv. 114 
Division St., Kingston, sulaukė 
25 metų vedybinio gyvenimo su
kakties.

Rugpjūčio 12-tą, Šv. Marijps 
bažnyčioje ksn. V. Žemaitis Bu- 
ragų intencija atlaikė Mišias, o 
kun,. kleb. J. V, Inčiūra šutei- ( Barre. Buragų sūnus Robertas F. tnj priduoti arba prisiųsti sa
ke palaiminimą ir atnaujino su- šį pavasarį įgijo medicinos dak- vo tikietUS, kad galėtume VI- 
tšoktuvių priesaiką.

Tą pačią dieną pas Burago se- U. S. Marine General Hospital, [j jj- išsiųsti dovanas, 
šerį Mr. ir Mrs. J. Urbanavičius, Staten Island, N. Y.; sūnus Jo- 
307 Walnut St., Luzerne, buvo nas tarnauja U. S. kariuomenėje, 
surengtas pokylis sukaktuvinin- dabar randasi Berline; duktė Da- 
kų pagarbai. Dalyvavo apie 301 rata lanko Šv. Onos Akademija.' 
asmenų, tarp kurių buvo kun. V. sūnus Vincas yra pradinės mo- 
Žemaitis, Buragienės brolis Do- kyklos mokinys.
mininkas Šergelis su žmona ir Į Jonas Buragas dirba dienraš- 
•inumi iš Cleveland, Ohio, se- čio Wilkes-Barre Record ofise, 
sers duktė Mrs. Blomberg su vy- ^Sukaktuvininkams ir 
r u iš Philadelphijos, sesers dūk- linkime viso geriausio!

taro laipsnį ir dabar darbuojasi reikalą greičiau SUtvarky-

GARSO” RĖMĖJAI

Pereitą ir paskutinę sa 
vaite prie “Garso” 
šeimos d

1 kp. Edwardsville, 
Mrs. A. Venslauskienę.

3 kp. Elizabeth, N. J., per J.

32-RA WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA ckvdand. Ohio. j

r ĮVYKS DARBO DIENĄ, RUGSĖJO 3, Will..5-b™, p...
V SANS SOUCI PARKE WnU-Barre. Pa..

Juozą Batvinską.
17 kp. Wilkes-Barre, Pa..

Spaudos komisija: Ona Kara Bronių Jaškų.
liūnaitė, Leona Antanavičiūte, 30 kp Scranton, Pa., per 
Jonas Stačiokas, Antanas Am- sį žemaitį.
brozaitis. 30 kp Scranton, Pa., per

Biznio prižiūrėtojai arba vice ronę Baltrušaitienę.
pirmsėdžiai J. Goberis ir J. Va-j 40 kp Shenandoah, Pa., 
raitis: P. J. Karašauskas—iždi j. jurkevičienę.
ninkas. 50 kp. Cleveland, Ohio, per A

Programos komisija: muz. J j Daminaitį,
J. ŠauČiūnas, muz. P. J. Kara 
šauskas. muz. J. Varaitis, muz.
J. Stulgaitis, muz. Br Voveris.

Jungtinį ir merginų chorą di
riguos muz. Ij. J. ŠauČiūnas

Tos dienos kalbėtoju bus 
Kingstono Šv. Marijos parapijos 
klebonas kun. J. V. Inčiūra.

Programos vedėju bus dr. C.
J. Ratkevičius (Rutt).

Programa prasidės 5 vai. po 
pietų šokių pavilijone.

šį metą transportacija yra pa
gerėjus, svečių tikimasi suva
žiuos ir iš tolimesnių kolonijų. 
Kas nenori išgirsti gražių lietu
viškų dainų, arba sueiti tavo 
draugus ir pažįstamus? O čia 
kaip tik gera proga'visiems su
eiti. Lietuvių Diena yra Wyo
ming Klonio Lietuvių šventė.

Todėl kviečiame visus apylin
kės ir kitų kolonijų lietuviu.! 
gausiai dalyvauti. Iš savo purės 
rengėjai užtikrina, kad visu kuo 
būsite patenkinti.

Nuoširdžiai kviečia visus
Spaudos Komisija

:Virf 30 mietų atgal Wyoming 
Klony buvo surengta pirmutinė 
Lietuvių Diena. Pirmiau tą die
ną rengdavo visų lietuvių para
pijų atstovų komitetai. Vėliau 
Lietuvių Dienos rengimas perė
jo į šešių didžiųjų lietuvių pa
rapijų chorų rankas, būtent: 
Wilkes-Barre švč. Trejybės pa
rapijos choro, vadovaujant muz. 
J Siailgaičiui; Plymouth’o šv. 
Kazimiero par. choro, vad. muz. 
P J K a rašauskui; Kingstono šv. 
Marijos parap. choro, vad. muz. 
J J. šaučiflnui; Luzerne šv. O- 
no, parap. choro, vad. muz. J. 
Varaičiui: Pittstono šv. Kazi
miero parap. choro, vad. muz. Br. 
Voveriui ir Miners Mills 
Pranciškaus parap. choro.

Šv.

Kas metą Lietuvių Dieną 
duodama muzikalč programa, ku
rią išpildo Dainos Draugijos 
jungtinis ir merginų chorai, su
daryti iš šešių didžiųjų lietuvių 
parspiju choru

Lietuvių Dienos pelnas, jeigu 
lieka yra skiriamas naudingiems 
reikalams

šios komisijos darbuojasi 
32 ros Lietuvių Dienos surengi
mui

Rengimo komisija—Vincas An
driuli*-—pirm . |->oza< Goberis,

yra

Varaitis. Antanas Amln .>zait

"NM LEKITE, DAINOS”
Gražiausių l.iauilies Rinkinys

Paruošė kun J Dabriis PipilcL tą u « .
^^^Knyga 220 puslapių, nedidelio I ' .

MMliarUkiAusioe liaudie* danu*
Užsisakant kreipkitės i " G A R s A \ <1 > i .

Pu kleboną kun. E. Gradec-

Ačiū poniai Agotai Naudžių-1 Ą^i yjejnjo* dalyvavo Lietuvos

LRKSA 28 kp. laikys mėnesi- lai« darbuotę.
, nį susirinkimą rugpiūčio 26, 
1945. Priežastis: rugpiūčio 19-tą 
4-tos apskrities išvažiavimas

reniejų 
lar prisidėjo šie:

Pa., per

per

per

Pa.,

nienei, L. R. K. Moterų Sąjungos 
42 kp. pirm., tos kuopos valdy
bai ir visoms narėms už seimo už- 
kvietimą ir stropią seimo reika

Geriausios kloties!
Kun. J. Lipkus, klebonas

tai įvertiname ir ji mums pa- ^tOB ?. * . <7 7*
rodo.k.6 jū.i.erti„.te.avo!R'>''‘Z °1'" P«ke- kur1J,u^, NrW U*VCM CANN 

lietuviška darbuot*8 mUBU kuopoB valdyboB NEW HAVEN, CONN.
a • « A • a a

laikrašti — savo L—___ , .
katalikišką spaudą. viršinin ai.

Prašome (sidemeti šią atmainą
Dar kartą nuoširdžiai a- ir gausiai dalyvauti kuopos susi-

“Garso” Redakcija ir 
Administracija

NUMIRĖ PRANCIŠKA 
STADULIENĖ

Trečiadienį, rugpiūčio 
rumirė daktaro Stadulio motina 
Pranciška Stadulienė, gyv. 471 
Shawnee Ave , Plymouth.

Palaidota šeštadienį, rugpiūčio 
11-tą, iš Šv. Kazimiero bažnyčios i 
parapijos kapinėse. Muhlenburg.

Iškilmingas Mišias laikė vie
tinis kleltonas kun. A. J. Sinkevi
čius, asistuojant kun. J. Kazlaus-1 
kui ir kun. J. Norkūnui. Prie šo
ninių altorių Mišias atlaike kun. į 
V. Šimkonis ir kun. J. AuruŠ- ■ 
kevičius. Sanktuarijoje meldėsi 
kun. J. C. Kundreckas ir kun 
Cb Murray.

Karstą nešė dr. A. W. Lish, 
dr. W. I. Rozanski. Al. Waslcy. 
J. Sabol. St Ncmshick. ir P. Sin
kevičius.

Kapinėse paskutinę benedlkci- 
ją suteikė kun. A J. Sinkevi
čius.

8-tą

per;

rinkime rugpiūčio 26 d.
P. Petrukonis, pirmin.
P. V. Zdanavičius, rašt.MIRE

a. Elžbieta Degulienė 
(Latonienė), gyv. 84 Payne St.,! 
Kingston, numirė rugpiūčio 7-tą, vietinio skyriaus

Steigiamojo Seimo paminėjimo 
parengime ir maloniai praleido 
atostogų laiką. Af.

Sovietų Pasiuntinė Švedijai 
Pasitraukia

New York (LAIC)—The A- 
I merican - Swedish News Ex- 
, chąnge. Inc., savo paskutiniaja- 
' me biuletenyje pranešė, kad il
gus metus Stockholme išbuvusi 
Sovietų pasiuntinė-moteris Alek
sandra Kollontay dėl nesveika
tos pasitraukė. Jos vieton skiria
mas 33 
nyšov.

Kaip

Sėkmingas Liet. St. Seimo 
Sukakties Paminėjimas 
Liepos 22 d., geros širdies lie

tuviai ir lietuvaitės iš vietinės 
kolonijos, taipgi iš apielinkės 
kolonijų susirinko bendrai pami laujant, A Kollontay dėjo dide

les pastangas priversti švedų val
džią prievarta grąžinti į Rusiją 
visus Švedijoje atsidūrusius pa
bėgėlius iš Pabalčio.

nėti 25 metų Lietuvos Steigiamo
jo Seimo sukakti.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pastangomis 

palaidota rugpiūčio 10-tą iš Šv. pasamdyta graži vasarinė vieta— 
Marijos bažnyčios parapijos ka- Sea Cliff Inn, pakviesti geri kai- [ 
ninAE, Palilrr, du snnn, ,, frae ipinėse. Paliko vyrą, du sūnus, 
tris dukteris, seserį, 10 anūkų ir 
7 proanūkus. Velionė iš Lietu
vos atvyko 55 metai atgal ir vi
są laiką išgyveno Kingstone.

A. a. Povilas Kočius,
7 Drake St., Hughestown, numi
rė rugpiūčio 10-tą, palaidotas iš 
Pittston’o šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 
žmoną, sūnų ir tris anūkus.

A. a. Kazim. Veronienė, 
gyv. Laflin’e, Jenkins Township, - -------- ------

I numirė rupiūčio 11, palaidota iŠ trėmime ir šaukiasi mūsų pagal-j 
' į Miners Mills Šv. Pranciškaus 

bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko du sūnų, dukterį, 12 a- 
nūkų, 1 proanūkų ir seserį.

bėtojai ir pasamdytas orkestras, j 
Tik galėjo būti daugiau publi-į 
kos.

Vietinio ALT skyriaus pirmi
ninkas p. M. Vokietaitis pasakė 
įžanginę kalba paaiškindamas šio 
parengimo tikslą ir pristatė kal
bėti vietos kleboną kun. E. Gra- 
decką. Kaip visuomet, taip ir šia
me parengime klebonas j atrijo- 
tiškai kalbėjo kviesdamas visus 
lietuvius pagal išgales šelpti sa
vo brolius ir seses, kurie yra iš I

metu amžiaus Uja Čer-

žinome, Maskvai reika-

NEBŪK ŽILAS

bos
Apie Lietuvos Steigiamąjį) 

Seimą įdomią kalbą pasakė visuo
menininkas p. Kazys Vilniškis.

Šios dienos principalis kalhė-į 
tojas advokatas Wm. Laukaitis 
iš Baltimore. Md„ turiningoje 
kalboje palietė Lietuvos tremti
nių padėtį svetimuose kraštuose, dažai. Nėra nieko ui ja- geresnio iki 

Velione iš Lietuvos atvyko 53 , įiaj.veikėjai. Krištopas ir Emilė į mūsų prievoles juos šelpti, taipgi -*>ol išrasta. Specialiai supažindinimui 
metai atgal ir visą laiką gyveno Katiliūtė Žemaičiai, 1201 Green atpasakojo svarbesnius įvykius iš P^s‘ūloin< di<|p|j $2.00 pakelį už^JLOO.

įPlymouthe. Ji buvo veikli para- St., Philadelphia. Pa., išvyko a San 
niiirtr ir* Ira tai i Vi .________ t tsi  11_____ !•— T*

PHILADELPHIA, PA.
Atostogose

Mūs vietiniai įžymūs viengen

Stebuklingo, gyduolė,, kurio, pa

Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 

| arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai- 
-o žilus plaukus koki buvo, bet nėra

Pcr .... pijietė ir* katalikiškų draugijų 
narė.per

Liūdesy paliko vyrą Igną, sūnų 
Sta- daktarą Igną, dukterį J. Grabaus- 

i kienę. Hanover Township.
pet. j Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 

Viešpatie!
Velionės šeimai pireiškiame 

giliausią užuojautą!
Per

67 kp. Racine, Wis., per B. 
Vaiskų.'

70 l^p. Old Forge, Pa., per Miss 
M. Malinauskaitę.

81 kp. Norwood, Mass., per V.
J. Kudirką.

87 kp. N. S. Pittsburgh, Pa., 
per Miss. E. Bugdon.

87 kp. N. S. Pittsburgh, Pa., 
per W. Marcinkevičių.

92 kp Bentleyville, Pa., per A. 
Andriulionj.

118 kp. Girardville, Pa., per 
Albert Mačį.

121 kp. Springfield, Ill., per 
Joe Stasiukyną.

127 kp. Cambridge, Mass., per

NUMIRĖ JUOZAS 
ŠUPŠINSKAS

r, • , r .. Užsisakyk šiandien ir sutaupyk dole-i Francisco konferencijos . , u. . .. ; ,.J | r). Jeigu nebusite pilnai patenkintas, 
tostogoms į Floridos Hollywod’ą. Džiugu, kad mes lietuviai turim jums pini(faj bu> sugrąžinti. Reika 

, kur jie turi nuosavą labai puikų, savo tarpe žmonių prof esi jena lų, Jaujumo agentų. J. SKINDER, 3448 
■ “bangalo." Malonaus poilsio! X. I kurie nesigaili pašvęsti savo lai- So. Emerald A»e., Chicago 9, IH.

RINKTINES MALDAKNYGES

137 kp. Rockford, Ill., per S. 
Keliotį.

158 kp. Pittsburgh, Pa., per B. 
B lažai t į.

179 kp. E. St. Louis, Ill., per 
M. S. Kimutį.

182 kp. Fitchburg, Mass., per 
Mrs. J. Steponovich.

108 kp. Albany, N. Y., per 
Anthony šaltis.

197 kp. Elizabeth, Pa., per A. 
Murauską.

206 kp. Peoria, Ill., per J. Gai
žauską.

212 kp. Plaine, Pa., per A. Jo
niką.

256 kp. Benton, Ill., per A. 
Paulavičių.

295 
Petrą

kp. Springfield, Ill., per 
tirakų.

Antradienį, rugpiūčio 7-tą, ry- , 
te. numirė LRKSA 209 kuopos 
narys Juozas šupšinskas, 42 
Grove St., Edwardsville.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
penktadienį, rugpiūčio 10-tą, iš 
šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Iškilmingas 
mišias atlaikė kun. kleb. J. V. 
Inčiūra, o prie šoninių altorių 
—kun. J. Kazlauskas ir kun. V. 
žemaitis.

Karstą nešė P. Slutnick, J. 
Puhlick, J. Kraftician, I. Walko, 
T. Kane ir Ant. Matulevičius.

Velionis iš Lietuvos atvyko 40 
metų atgal ir buvo vienas ii pir
mųjų šv. Marijos parapijos pa
rapijiečių.

Liūdesy paliko žmoną Katrę, 
sūnų Bernardą, sūnų Joną—bu
vusį Edwardsville high school 
mokytoją, dabar tarnaujantį U. 
S. laivyne, kaip Chief Petty Of
ficer; dukterį Verną, namieje; 
seserį Oną Malkauskienę, Ply
mouth; seserį Katrę, Newark*; 
brolį Petrą, Bloomfield, N. J.; ir 
tris anūkus.

) LRKSA įstojo gegužės 1, 
1919. 1

Ilsėkis Viešpati et ramybėje!
šeimai reiškiame giliausių 

užuojautą!

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti ii Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. 
Litanijų 18. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur- 
rinės. . maldos ii Mišiolo). GraudQs vcrk>mai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom- 

Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. įsakai 
daug (vairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po
teriai. Raidės aiškios ir (vairios. Kalba graši.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kaa. J. K. Mili<u»k«» Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 

telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir 
giedoti gieZtnos SU choru. Kaina 18c. Imant namašiaa 10 e(*ampliorit|—10 eaatų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

ANIOLA3 SARGAS, Juodais apdarais (original* kaina 11.60)............

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, Juodai, apdarai, (ariffiaalė kaina 11.60).

MALDŲ VAlNIKtUS (origiaalė kaina 70 centų) ...................................

MALDŲ RINKINIUS. Juodais apdarau ....................................................

KrėlpkrtS. |

ti 00 

1.00 

.60 

.40

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Paaffiju


